

Récapitulatif
0 x TOTAL

Secteur	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Répartition des financements à revoir (%)	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé	Financements à revoir en priorité (%)	Financement à revoir (%)	Financement à revoir sur TOTAL (%)	Dispositifs recensés	Dispositifs à améliorer	% à améliorer
Agriculture	31 430,0	8 265,2	26%	517,1	2%	41%	3%	9%	248	87	35%
Forêt	2 293,1	122,7	5%	-	0%	1%	-	0%	50	3	6%
Affaires maritimes	2 419,8	737,9	30%	49,2	2%	4%	0%	1%	43	18	42%
Aménagement	34 745,1	2 685,7	8%	9 585,1	28%	13%	58%	13%	300	105	35%
Énergie	21 615,3	8 386,8	39%	6 357,8	29%	42%	39%	16%	95	39	41%
Total	92 503,3	20 198,2	22%	16 509,2	18%	100%	100%	40%	736	252	34%

Source de financement	Financement (M€)	Financements à revoir (M€)	Répartition des financements à revoir (%)	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé	Financements à revoir en priorité (%)	Financement à revoir (%)	Financement à revoir sur TOTAL (%)
Fonds européens	10 482,5	6 255,1	60%	719,4	7%	31%	4%	67%
Dépenses budgétaires	40 689,2	4 652,0	11%	11 836,6	29%	23%	72%	41%
Dépenses fiscales	26 074,1	8 754,5	34%	3 951,1	15%	43%	24%	49%
Taxes affectées	1 041,6	466,0	45%	-	0%	2%	-	45%
Financements par les collectivités locales	327,8	70,7	22%	2,1	0%	0%	0%	22%
Dépenses des opérateurs	8 987,0	-	0%	-	-	-	-	-
Financements interprofessionnels	4 901,1	-	0%	-	0%	-	-	-
Total	92 503,3	20 198,2	22%	16 509,2	18%	100%	100%	40%

1 x Agriculture

	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Part prioritaire	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé
Fonds européens	9 076,0	6 255,1	69%	433,7	5%
Dépenses budgétaires	5 619,3	236,4	4%	0,4	0%
Dépenses fiscales	2 152,0	1 237,1	57%	81,0	4%
Taxes affectées	466,0	466,0	100%	-	0%
Financements par les collectivités locales	313,5	70,7	23%	2,1	1%
Dépenses des opérateurs	8 912,0	-	0%	-	0%
Financements interprofessionnels	4 891,1	-	0%	-	0%
Total	31 430,0	8 265,2	26%	517,1	2%

2 x Forêt

	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Part prioritaire	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé
Fonds européens	41,0	-	0%	-	0%
Dépenses budgétaires	764,7	9,7	1%	-	0%
Dépenses fiscales	1 375,0	113,0	8%	-	0%
Taxes affectées	13,1	-	0%	-	0%
Financements par les collectivités locales	14,3	-	0%	-	0%
Dépenses des opérateurs	75,0	-	0%	-	0%
Financements interprofessionnels	10,0	-	0%	-	0%
Total	2 293,1	122,7	5%	-	0%

3 x Affaires maritimes

	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Part prioritaire	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé
Fonds européens	69,7	-	0%	30,9	44%
Dépenses budgétaires	962,6	1,9	0%	13,3	1%
Dépenses fiscales, sociales et allègement de charges	960,0	736,0	77%	5,0	0%
Taxes affectées/dépenses des opérateurs/organismes	427,5	-	0%	-	0%
Total	2 419,8	737,9	30%	49,2	2%

4 x Aménagement

	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Part prioritaire	Financement à revoir (M€)	Part impact indéterminé
Fonds européens	1 295,8	-	0%	254,8	20%
Dépenses budgétaires/fonds de concours/affectation c	20 636,2	1 747,3	8%	7 478,2	36%
Dépenses fiscales et allègements de charge	12 813,1	938,4	7%	1 852,1	14%
Total	34 745,1	2 685,7	8%	9 585,1	28%

5 x Énergie

	Financement (M€)	Financements à revoir en priorité (M€)	Part prioritaire	Financement impact indéterminé (M€)	Part impact indéterminé
Dépenses budgétaires	12 706,3	2 656,8	21%	4 344,8	34%
Dépenses fiscales	8 774,0	5 730,0	65%	2 013,0	23%
Taxes affectées	135,0	-	0%	-	0%
Total	21 615,3	8 386,8	39%	6 357,8	29%

1 Tableau détaillé

										248				
Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	87	Montant "Non domm."	Montant "à approfondir"	Montant "à approfondir en priorité"	Commentaires	Total PSN 23-27			
x AIDES DU FEAGA	FEAGA	6 985,6					894,6	422,0	5 667,8		34927,8			
Paielements de base et majoration (aides découplées)	FEAGA	5 707,7					536,6	285,7	4 885,3	85,6%	28538,4			
Paielement de base	FEAGA	3 241,2					253,1	151,9	2 836,3		16209,9			
... Paielement de base hexagone	FEAGA	3 221,7	7,8%	4,7%	88%	1	251,3	151,4	2 819,0	En montant d'aides versées en 2023	16108,7			
... Paielement de base Corse	FEAGA	19,4	9%	2%	89%	1	1,8	0,4	17,2		97,2			
Eco-régime	FEAGA	1 678,7	12%	5%	83%	1	194,7	88,8	1 395,2		8393,7			
Paielement redistributif	FEAGA	671,5	10%	6%	85%	1	64,4	38,8	568,3		3357,5			
Paielement jeunes agriculteurs	FEAGA	116,3	21%	5%	74%	1	24,4	6,3	85,6		581,4			
Aides liées aux produits (aides couplées)	FEAGA	1 007,2					265,1	50,3	690,6	68,6%	5036,2			
Aides végétales	FEAGA	231,0					205,7	3,7	21,7		1154,8			
... Blé dur	FEAGA	6,1	3%	14%	83%	1	0,2	0,8	5,1	En montant d'aides versées en 2023	30,7			
... Chanvre	FEAGA	1,6	16%	6%	0%	-	1,6	0,1	0,0		8			
... Houblon	FEAGA	0,3	15%	6%	80%	1	0,0	0,0	0,3		1,6			
... Pommes de terre féculières	FEAGA	1,9	0%	2%	98%	1	0,0	0,0	1,8		9,3			
... Semences de graminées	FEAGA	0,4	1%	6%	92%	1	0,0	0,0	0,4		2,2			
... Maraichage	FEAGA	10,0	69%	1%	30%	1	6,9	0,1	3,0		49,8			
... Transformation des cerises Bigarreau	FEAGA	0,5	2%	42%	56%	1	0,0	0,2	0,3		2,3			
... Transformation des pêches Pavie	FEAGA	0,1	13%	61%	26%	1	0,0	0,0	0,0		0,3			
... Transformation des poires Williams	FEAGA	0,4	3%	66%	30%	1	0,0	0,2	0,1		1,8			
... Transformation des prunes d'Ente	FEAGA	10,6	15%	12%	73%	1	1,6	1,2	7,8		53,1			
... Transformation des tomates	FEAGA	2,6	16%	18%	66%	1	0,4	0,5	1,7		13			
... Légumineuses à graines et aux légumineuses fourragères déshydratées ou destinées	FEAGA	91,7	100%	0%	0%	-	91,7	0,0	0,0		458,4			
... Légumineuses fourragères en zone de plaine et de piémont	FEAGA	85,1	100%	0%	0%	-	85,1	0,0	0,0		425,3			
... Légumineuses fourragères dans les zones de montagne	FEAGA	17,9	100%	0%	0%	-	17,9	0,0	0,0		89,7			
... Riz	FEAGA	1,9	14%	20%	66%	1	0,3	0,4	1,2		9,3			
Aides animales	FEAGA	776,3					59,4	46,6	669,0		3881,4			
... Aide ovine	FEAGA	99,6	11%	7%	83%	1	10,5	6,8	82,2	En montant d'aides versées en 2023	497,8			
... Aide ovine aux nouveaux producteurs	FEAGA	1,3	11%	7%	83%	1					6,3			
... Aide caprine	FEAGA	12,1	13%	5%	82%	1	1,6	0,5	9,9		60,3			
... Aide bovine	FEAGA	653,4	7%	6%	87%	1	46,3	38,7	568,4		3267			
... Aide couplée bovine - Corse	FEAGA	1,9	11%	1%	88%	1	0,2	0,0	1,7		9,4			
... Aide aux veaux	FEAGA	4,0	17%	11%	72%	1	0,7	0,5	2,9		20			
... Aide aux petits ruminants - Corse	FEAGA	4,1	4%	2%	94%	1	0,2	0,1	3,9		20,6			
Interventions sectorielles	FEAGA	270,6					92,9	86,0	91,8	33,9%	1350,7			
Programme opérationnel fruits et légumes	FEAGA	69,4	31%	20%	49%	1	21,5	13,9	34,0	moyenne pondérée en SAU	347			
Programme opérationnel oléicole	FEAGA	0,5			Mix	1	0,0	0,0	0,5		2,5			
Programme opérationnel riz	FEAGA	0,3			Mix	1	0,0	0,0	0,3		1,5			
Programme opérationnel plantes vivantes et produits de la floriculture, bulbes, racines et	FEAGA	2,4			Mix	1	0,0	0,0	2,4		12			
Programme opérationnel viande bovine	FEAGA	2,0	7%	3%	90%	1	0,1	0,1	1,8	En part de SAU	10			
Programme opérationnel fourrages séchés	FEAGA	3,1			Mix	1	0,0	0,0	3,1		15,6			
Programme opérationnel protéines végétales (oléagineux, protéagineux et légumes secs)	FEAGA	6,9			0%	-	6,9	0,0	0,0		34,5			
Programme opérationnel secteur cynicole	FEAGA	0,2			Mix	1	0,0	0,0	0,2		1			
Plan national vitiviniculture	FEAGA	180,8					59,3	72,0	49,5		903,9			
Restructuration et reconversion de vignobles Vitiviniculture	FEAGA	74,3	19%	48%	33%	1	14,1	35,7	24,5	En part de SAU	371,5			
Investissements matériels et immatériels Vitiviniculture	FEAGA	54,6	19%	48%	33%	1	10,4	26,2	18,0		273,1			
Distillation des sous-produits Vitiviniculture	FEAGA	30,8			0%	-	30,8	0,0	0,0		153,8			
Information dans l'UE Vitiviniculture	FEAGA	2,1	19%	48%	33%	1	0,4	1,0	0,7		10,5			
Promotion dans les pays tiers Vitiviniculture	FEAGA	19,0	19%	48%	33%	1	3,6	9,1	6,3		95			
Plan national apiculture	FEAGA	5,0					5,0	0,0	0,0		25,2			
... Assistance technique, conseils, formation Apiculture	FEAGA	2,8			0%	-	2,8	0,0	0,0		14,2			
... Investissements matériels et immatériels Apiculture	FEAGA	1,8			0%	-	1,8	0,0	0,0		8,9			
... Soutien aux laboratoires pour l'analyse des produits issus de l'apiculture Apiculture	FEAGA	0,0			0%	-	0,0	0,0	0,0		0,2			
... Coopération, recherche appliquée Apiculture	FEAGA	0,3			0%	-	0,3	0,0	0,0		1,5			
... Promotion, communication Apiculture	FEAGA	0,0			0%	-	0,0	0,0	0,0		0,1			
... Actions pour développer la qualité de la production Apiculture	FEAGA	0,1			0%	-	0,1	0,0	0,0		0,3			
x FEADER	FEADER	1 769,2					1 358,7	11,7	398,7	22,5%	Question FEADER sur l'engagement 24/25			
Indemnité de compensation des handicaps naturels (ICHN)*	FEADER	716,8					716,8	0,0	0,0					

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	248			Commentaires	Total PSN 23-27
						87	Montant "Non domm."	Montant "à approfondir"		
ICHN Hexagone	FEADER	698,0					698,0	0,0	0,0	
... Montagne	FEADER	442,4			0%	-	442,4	0,0	0,0	
... Zones soumises à des contraintes naturelles	FEADER	114,4			0%	-	114,4	0,0	0,0	
... Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	141,2			0%	-	141,2	0,0	0,0	
ICHN Corse	FEADER	9,8					9,8	0,0	0,0	
... Montagne	FEADER	9,2			0%	-	9,2	0,0	0,0	
... Zones soumises à des contraintes naturelles	FEADER	0,4			0%	-	0,4	0,0	0,0	
... Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	0,2			0%	-	0,2	0,0	0,0	
ICHN régions ultra périphériques*	FEADER	9,0					9,0	0,0	0,0	
... Guadeloupe - Montagne	FEADER	0,1			0%	-	0,1	0,0	0,0	
... Guadeloupe - Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	1,0			0%	-	1,0	0,0	0,0	
... Guyane - Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	0,6			0%	-	0,6	0,0	0,0	
... La Réunion - Montagne	FEADER	3,9			0%	-	3,9	0,0	0,0	
... La Réunion - Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	2,0			0%	-	2,0	0,0	0,0	
... Martinique - Montagne	FEADER	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
... Martinique - Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	0,2			0%	-	0,2	0,0	0,0	
... Mayotte - Zones soumises à des contraintes naturelles	FEADER	0,5			0%	-	0,5	0,0	0,0	
... Mayotte - Zones soumises à des contraintes spécifiques	FEADER	0,0			0%	-	0,0	0,0	0,0	
Aides à l'agriculture biologique*	FEADER	196,6					196,6	0,0	0,0	0,0%
Aide à la conversion à l'agriculture biologique - Hexagone	FEADER	163,9			0%	-	163,9	0,0	0,0	
Aide à la conversion à l'agriculture biologique - Hexagone (transition 2021-2022)	FEADER	25,3			0%	-	25,3	0,0	0,0	
Aide à la conversion à l'agriculture biologique - Corse	FEADER	0,6			0%	-	0,6	0,0	0,0	
Aide à la conversion à l'agriculture biologique - Régions ultrapériphériques*	FEADER	1,7			0%	-	1,7	0,0	0,0	
Aide au maintien en agriculture biologique - Régions ultrapériphériques*	FEADER	5,1			0%	-	5,1	0,0	0,0	
Mesures agro-environnementales et climatiques (MAEC)*	FEADER	196,9					196,9	0,0	0,0	0,0%
MAEC Hexagone et France entière*	FEADER	190,4					190,4	0,0	0,0	
... Qualité et gestion quantitative de l'eau pour les grandes cultures	FEADER	31,1			0%	-	31,1	0,0	0,0	
... Qualité et gestion quantitative de l'eau pour les cultures pérennes	FEADER	1,8			0%	-	1,8	0,0	0,0	
... Qualité et protection du sol	FEADER	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
... Climat, bien-être animal et autonomie alimentaire des élevages	FEADER	34,2			0%	-	34,2	0,0	0,0	
... Préservation de l'équilibre agro-écologique et de la biodiversité de milieux	FEADER	44,8			0%	-	44,8	0,0	0,0	
... Création de couverts d'intérêt pour la biodiversité, en particulier les	FEADER	9,6			0%	-	9,6	0,0	0,0	
... Préservation des espèces	FEADER	7,9			0%	-	7,9	0,0	0,0	
... Maintien de la biodiversité par l'ouverture de milieux - DFCI	FEADER	1,4			0%	-	1,4	0,0	0,0	
... Entretien durable des infrastructures agro-écologiques	FEADER	5,0			0%	-	5,0	0,0	0,0	
... Annuités 2025 et 2026 des engagements de 5 ans souscrits sur la période de transition 2021-2022	FEADER	3,4			0%	-	3,4	0,0	0,0	
... MAEC forfaitaire "Transition des pratiques"	FEADER	18,0			0%	-	18,0	0,0	0,0	
... Engagement de gestion API (Amélioration du potentiel pollinisateur des	FEADER	7,1			0%	-	7,1	0,0	0,0	
... Aide au gardiennage des troupeaux sur les territoires pastoraux hors zones de prédation	FEADER	1,2			0%	-	1,2	0,0	0,0	
... Dispositif de protection des troupeaux contre la prédation	FEADER	20,3			0%	-	20,3	0,0	0,0	
... Protection des races menacées*	FEADER	3,9			0%	-	3,9	0,0	0,0	
MAEC Corse	FEADER	2,1					2,1	0,0	0,0	
... Paiements au titre d'engagements agroenvironnementaux et climatiques : « Restauration de la mosaïque du paysage agro-sylvo-pastoral et prévention des incendies » - Corse	FEADER	0,9			0%	-	0,9	0,0	0,0	
... Paiements au titre d'engagements agroenvironnementaux et climatiques : « Préservation et régénération de corridors écologiques favorables à la biodiversité sur les parcelles agricoles » - Corse	FEADER	0,2			0%	-	0,2	0,0	0,0	
... Paiements au titre d'engagements agroenvironnementaux et climatiques : « Revitalisation et protection des sols » - Corse	FEADER	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
... MAEC forfaitaire : « Lutte intégrée et protection de la qualité de l'eau » - Corse	FEADER	0,3			0%	-	0,3	0,0	0,0	
MAEC régions ultrapériphériques*	FEADER	4,4					4,4	0,0	0,0	
... Cultures de bananes*	FEADER	0,4			0%	-	0,4	0,0	0,0	
... Cultures de canne à sucre*	FEADER	1,5			0%	-	1,5	0,0	0,0	
... Maraichage spécialisé*	FEADER	0,5			0%	-	0,5	0,0	0,0	
... Vergers spécialisés*	FEADER	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
... Surfaces herbacées associées à un atelier d'élevage*	FEADER	0,3			0%	-	0,3	0,0	0,0	
... Petites exploitations hautement diversifiées*	FEADER	0,9			0%	-	0,9	0,0	0,0	

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	248			Commentaires	Total PSN 23-27
						87	Montant "Non domm."	Montant "à approfondir"		
... Agriculture sous couvert forestier*	FEADER	0,1			0%	-	0,1	0,0	0,0	
Aménagements ruraux et investissements*	FEADER	260,0					61,1	0,0	198,9	76,5%
Investissements productifs « on farm »*	FEADER	177,3					0,0	0,0	177,3	
... Investissements productifs « on farm » – Hexagone*	FEADER	169,9			Mix	1	0,0	0,0	169,9	
... Investissements productifs « on farm » - Corse	FEADER	2,7			Mix	1	0,0	0,0	2,7	
... Investissements productifs « on farm » – Jeunes agriculteurs*	FEADER	4,7			Mix	1	0,0	0,0	4,7	
Investissements agricoles non productifs	FEADER	5,2					5,2	0,0	0,0	
... Investissements agricoles non productifs - Hexagone	FEADER	5,0			0%	-	5,0	0,0	0,0	
... Investissements agricoles non productifs - Corse	FEADER	0,2			0%	-	0,2	0,0	0,0	
Aides aux infrastructures hydrauliques agricoles sur les territoires*	FEADER	21,6			mix	1	0,0	0,0	21,6	
Soutien aux activités économiques des entreprises « off farm »*	FEADER	52,2			0%	-	52,2	0,0	0,0	
Soutien aux activités économiques des entreprises rurales - Corse	FEADER	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
Investissements liés à la protection des exploitations contre la prédation	FEADER	3,0			0%	-	3,0	0,0	0,0	
							0,0	0,0	0,0	
Aides diverses*	FEADER	398,9					187,4	11,7	199,8	50,1%
Création d'entreprises en milieu rural*	FEADER	0,3			0%	-	0,3	0,0	0,0	
Dotation jeunes agriculteurs*	FEADER	82,9					17,4	4,5	61,0	
... Aides à l'installation en agriculture*	FEADER	71,8	21%	5%	74%	1	15,1	3,9	52,8	En proxy, on prend la répartition issue des
... Aides à l'installation en agriculture en Corse	FEADER	0,9	21%	5%	74%	1	0,2	0,0	0,7	
... Solde paiement RDR3*	FEADER	10,2	21%	5%	74%	1	2,1	0,5	7,5	
Dotation nouvel installé en agriculture*	FEADER	6,8			mix	1	0,0	0,0	6,8	
Gestion des risques	FEADER	155,1					17,7	7,3	130,2	
... Paiement des primes d'assurance	FEADER	153,8	11%	5%	85%	1	16,4	7,3	130,2	Sur la base de la SAU
... Fonds de mutualisation	FEADER	1,3			0%	-	1,3	0,0	0,0	
Instrument de stabilisation du revenu de la filière betterave sucrière*	FEADER	1,8			Mix	1	0,0	0,0	1,8	
Coopération*	FEADER	113,4					113,4	0,0	0,0	
... Partenariat européen d'innovation*	FEADER	10,2			0%	-	10,2	0,0	0,0	
... Encourager les organisations, groupements de producteurs ou organisations interprofessionnelles	FEADER	0,4			0%	-	0,4	0,0	0,0	
... Coopération pour la promotion, la commercialisation, le développement et la certification des systèmes de qualité	FEADER	2,8			0%	-	2,8	0,0	0,0	
... Coopération pour le renouvellement des générations en agriculture	FEADER	0,4			0%	-	0,4	0,0	0,0	
... Autres projets de coopération répondant aux objectifs de la politique agricole commune	FEADER	9,0			0%	-	9,0	0,0	0,0	
... Soutien aux projets pilotes, développement de nouveaux produits, pratiques, procédés et techniques dans les régions ultrapériphériques françaises	FEADER	6,9			0%	-	6,9	0,0	0,0	
... Programme LEADER	FEADER	83,7			0%	-	83,7	0,0	0,0	
Accès à la formation, au conseil ; actions de diffusion et échanges de connaissances et d'informations*	FEADER	16,6			0%	-	16,6	0,0	0,0	
Assistance technique	FEADER	22,0					22,0	0,0	0,0	
... Assistance technique conjointe État-Régions	FEADER	1,7			0%	-	1,7	0,0	0,0	
... Assistance technique État	FEADER	0,9			0%	-	0,9	0,0	0,0	
... Assistance technique régions	FEADER	17,7			0%	-	17,7	0,0	0,0	
Réseau PAC	FEADER	1,7			0%	-	1,7	0,0	0,0	
x POSEI	FEAGA (POSEI)	321,3					132,8	0,0	188,6	58,7%
Mesures en faveur des productions agricoles locales (MFPAL 1) : Mesures transversales	FEAGA (POSEI)	2,7					2,7	0,0	0,0	
Assistance technique	FEAGA (POSEI)	0,7			0%	-	0,7	0,0	0,0	
Réseau de référence – productions animales et végétales	FEAGA (POSEI)	0,5			0%	-	0,5	0,0	0,0	
Animation et gestion des filières animales (hors Mayotte)	FEAGA (POSEI)	0,9			0%	-	0,9	0,0	0,0	
Animation et gestion des filières végétales (hors Mayotte)	FEAGA (POSEI)	0,5			0%	-	0,5	0,0	0,0	
Structuration des filières agricoles de Mayotte	FEAGA (POSEI)	0,1			0%	-	0,1	0,0	0,0	
MFPAL 2 : Mesure en faveur de la filière banane	FEAGA (POSEI)	129,1					129,1	0,0	0,0	
MFPAL 3 : Mesures en faveur de la filière canne, sucre et rhum	FEAGA (POSEI)	74,9					0,0	0,0	74,9	
Aide au maintien de l'activité sucrière	FEAGA (POSEI)	59,2			100%	1	0,0	0,0	59,2	
Aide au tonnage de canne livré	FEAGA (POSEI)	10,0			100%	1	0,0	0,0	10,0	
Aide à la transformation de canne en rhum agricole	FEAGA (POSEI)	5,7			100%	1	0,0	0,0	5,7	
MFPAL 4 : Mesures en faveur des productions végétales de diversification	FEAGA (POSEI)	28,0					0,0	0,0	28,0	
Mesures hors Mayotte	FEAGA (POSEI)	10,1					0,0	0,0	10,1	
Productions végétales Guadeloupe	FEAGA (POSEI)	2,6			Mix	1	0,0	0,0	2,6	
Productions végétales Guyane	FEAGA (POSEI)	0,3			Mix	1	0,0	0,0	0,3	
Productions végétales Martinique	FEAGA (POSEI)	2,0			Mix	1	0,0	0,0	2,0	

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	248			Commentaires	Total PSN 23-27
						87	Montant "Non domm."	Montant "à approfondir"		
Productions végétales La Réunion	FEAGA (POSEI)	5,2			Mix	1	0,0	0,0	5,2	
Mesures en faveur des productions végétales de Mayotte	FEAGA (POSEI)	3,4				-	0,0	0,0	3,4	
Aide à la production	FEAGA (POSEI)	3,0			Mix	1	0,0	0,0	3,0	
Dispositif POSEI Mayotte	FEAGA (POSEI)	0,4			Mix	1	0,0	0,0	0,4	
Aide aux nouveaux entrants	FEAGA (POSEI)	1,0			Mix	1	0,0	0,0	1,0	
MFPAL 5 : Mesures en faveur des productions animales	FEAGA (POSEI)	59,8				-	1,0	0,0	58,8	
Prime animale aux éleveurs de ruminants	FEAGA (POSEI)	11,7				-	0,0	0,0	11,7	
Aide au développement et au maintien du cheptel allaitant	FEAGA (POSEI)	8,8			Mix	1	0,0	0,0	8,8	
Prime à l'abattage	FEAGA (POSEI)	2,5			Mix	1	0,0	0,0	2,5	
Prime aux petits ruminants	FEAGA (POSEI)	0,4			Mix	1	0,0	0,0	0,4	
Structuration de l'élevage	FEAGA (POSEI)	17,7				-	0,0	0,0	17,7	
Structuration de l'élevage en Guadeloupe	FEAGA (POSEI)	2,0			Mix	1	0,0	0,0	2,0	
Structuration de l'élevage en Guyane	FEAGA (POSEI)	2,0			Mix	1	0,0	0,0	2,0	
Structuration de l'élevage de Martinique	FEAGA (POSEI)	4,3			Mix	1	0,0	0,0	4,3	
Structuration de l'élevage de La Réunion	FEAGA (POSEI)	9,0			Mix	1	0,0	0,0	9,0	
Dispositifs POSEI Mayotte	FEAGA (POSEI)	0,4			Mix	1	0,0	0,0	0,4	
Aides à l'importation d'animaux vivants	FEAGA (POSEI)	1,0			0%	-	1,0	0,0	0,0	
Régime spécifique d'approvisionnement	FEAGA (POSEI)	26,9			Mix	1	0,0	0,0	26,9	commenter
x Programme 149	Dépenses budgétaires	2 066,1					1 742,1	6,4	317,5	
21 – Adaptation des filières à l'évolution des marchés	Dépenses budgétaires	266,0					34,8	0,0	231,2	
Actions internationales	Dépenses budgétaires	14,4			0%	-	14,4	0,0	0,0	
Fonds avenir bio	Dépenses budgétaires	18,0			0%	-	18,0	0,0	0,0	
Fonds pour les industries agroalimentaires	Dépenses budgétaires	2,4			0%	-	2,4	0,0	0,0	
Soutien à la production de sucre dans les départements et régions d'Outre-Mer	Dépenses budgétaires	143,4			100%	1	0,0	0,0	143,4	
Interventions de FranceAgriMer	Dépenses budgétaires	24,4			mix	1	0,0	0,0	24,4	
Intervention en faveur des filières ultramarines	Dépenses budgétaires	63,4			mix	1	0,0	0,0	63,4	
22 – Gestion des crises et des aléas de la production agricole	Dépenses budgétaires	282,2					282,2	0,0	0,0	
Aide en faveur du redressement des exploitations en difficulté	Dépenses budgétaires	4,9			0%	-	4,9	0,0	0,0	
Fonds d'allègement des charges (FAC)	Dépenses budgétaires	1,7			0%	-	1,7	0,0	0,0	
Fonds national de gestion des risques en agriculture (FNGRA) - calamités	Dépenses budgétaires	275,5			0%	-	275,5	0,0	0,0	
23 – Appui au renouvellement et à la modernisation des exploitations agricoles	Dépenses budgétaires	123,2					30,4	6,4	86,3	
Indemnité viagère de départ (IVD) et complément de retraite pour les chefs d'exploitation rapatrié	Dépenses budgétaires	5,3			0%	-	5,3	0,0	0,0	
Aide à la cessation d'activité	Dépenses budgétaires	1,2			0%	-	1,2	0,0	0,0	
Stages à l'installation	Dépenses budgétaires	2,5			0%	-	2,5	0,0	0,0	
Aides aux coopératives d'utilisation de matériel agricole (CUMA)	Dépenses budgétaires	1,5			0%	-	1,5	0,0	0,0	
Dotations aux jeunes agriculteurs (DJA)	Dépenses budgétaires	7,0	21%	5%	74%	1	1,5	0,4	5,2	Comme ci-dessus
Modernisation des exploitations[1]	Dépenses budgétaires	5,6			0%	-	5,6	0,0	0,0	
PAC 2023-2027 : transferts aux conseils régionaux	Dépenses budgétaires	100,0	13%	6%	81%	1	12,8	6,0	81,1	Prorata du résultat final FEAGA
24 – Gestion équilibrée et durable des territoires	Dépenses budgétaires	526,5					526,5	0,0	0,0	
Expertise technique eau, sols, énergie, biomasse, bioéconomie, économie circulaire et changement	Dépenses budgétaires	1,3			0%	-	1,3	0,0	0,0	
Hydraulique agricole[3]	Dépenses budgétaires	3,7			0%	-	3,7	0,0	0,0	
Actions nationales en faveur du cheval	Dépenses budgétaires	4,5			0%	-	4,5	0,0	0,0	
Foncier[4]	Dépenses budgétaires	2,1			0%	-	2,1	0,0	0,0	
Indemnités compensatoires de handicaps naturels (ICHN)	Dépenses budgétaires	384,5			0%	-	384,5	0,0	0,0	
Mesures agroenvironnementales et climatiques (MAEC) et aides à l'agriculture biologique	Dépenses budgétaires	93,4			0%	-	93,4	0,0	0,0	
Animation MAEC et Bio	Dépenses budgétaires	6,6			0%	-	6,6	0,0	0,0	
Pastoralisme et lutte contre la prédation	Dépenses budgétaires	14,4			0%	-	14,4	0,0	0,0	
Animation et développement rural	Dépenses budgétaires	1,4			0%	-	1,4	0,0	0,0	
Autres soutiens aux syndicats	Dépenses budgétaires	14,5			0%	-	14,5	0,0	0,0	
25 – Protection sociale	Dépenses budgétaires	155,4					155,4	0,0	0,0	
Réglementation et sécurité au travail	Dépenses budgétaires	0,4			0%	-	0,4	0,0	0,0	
Exonérations de charges sociales (exonération de charges patronales pour l'embauche de travailleurs)	Dépenses budgétaires	155,0			0%	-	155,0	0,0	0,0	
27 – Moyens de mise en œuvre des politiques publiques et gestion des interventions[5]	Dépenses budgétaires	477,8					477,8	0,0	0,0	
29 – Planification écologique (hors forêt)	Dépenses budgétaires	235,0					235,0	0,0	0,0	
Plan haies	Dépenses budgétaires	45,0			0%	-	45,0	0,0	0,0	
Soutien à l'agriculture biologique	Dépenses budgétaires	0,0			0%	-	0,0	0,0	0,0	
Fonds en faveur de la souveraineté alimentaire et des transitions	Dépenses budgétaires	25,0			0%	-	25,0	0,0	0,0	
Autres mesures hors forêt (plan protéines, diagnostic carbone, décarbonation en agriculture)	Dépenses budgétaires	165,0			0%	-	165,0	0,0	0,0	
x Programme 206 – Sécurité et qualité sanitaires de l'alimentation	Dépenses budgétaires	904,7					904,7	0,0	0,0	
Programme 142 – Enseignement supérieur et recherche agricoles	Dépenses budgétaires	443,0					443,0	0,0	0,0	
Programme 143 – Enseignement technique agricole	Dépenses budgétaires	1 695,7					1 695,7	0,0	0,0	

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	248			Commentaires	Total PSN 23-27
						87	Montant "Non domm."	Montant "à approfondir"		
Programme 215 - Conduite et pilotage des politiques de l'agriculture	Dépenses budgétaires	697,4			0%	-	697,4	0,0	0,0	
Programme 775 - Développement et transfert en agriculture	Dépenses budgétaires	67,9			0%	-	67,9	0,0	0,0	
x Dépenses fiscales	Dépenses budgétaires	2 152,0			-	-	834,0	81,0	1 237,1	
Énergies (P 149)	Dépenses fiscales	1 139,0					121,1	53,7	964,3	57,5%
Tarif réduit (remboursement) pour les gazoles, les fiouls lourds et les gaz de pétrole liquéfiés utilisés pour les travaux agricoles et forestiers	800229	1 135,0	11%	5%	85%	1	120,7	53,5	960,7	Sur la base de la SAU
Tarif réduit (remboursement) pour les gaz naturels utilisés comme carburants ou combustibles pour les travaux agricoles et forestiers	830204	3,0	11%	5%	85%	1	0,3	0,1	2,5	
Tarif réduit sur les gaz naturels consommés comme combustibles pour les besoins de la déshydratation de légumes et plantes aromatiques	830203	1,0			100%	1	0,0	0,0	1,0	
Impôt sur le revenu et impôt sur les sociétés (P 149)	Dépenses fiscales	883,0					695,3	21,7	166,0	18,8%
Taxe foncière sur les propriétés non bâties (P 113, P 123 et P 149)	Dépenses fiscales	123,0					13,6	5,7	103,7	84,3%
Mutations (ventes et transmissions, P 149)	Dépenses fiscales	2,0					2,0	0,0	0,0	
Intrants agricoles (P 149)	Dépenses fiscales	2,0					2,0	0,0	0,0	
Soutien aux ventes des produits de l'élevage (P 149)	Dépenses fiscales	3,0					0,0	0,0	3,0	
x Dépenses sociales	Dépenses sociales	466,0					0,0	0,0	466,0	
Travailleurs occasionnels et demandeurs d'emploi (TO-DE)	Dépenses sociales	423,0			mix	1	0,0	0,0	423,0	Source : tableau 22 de l'annexe 4 au PLFSS 24
Exonération en faveur de jeunes chefs d'exploitations agricole	Dépenses sociales	43,0			mix	1	0,0	0,0	43,0	Source : tableau 22 de l'annexe 4 au PLFSS 24
Transferts contributions et impôts versés aux régimes de retraite	Retraites	8 912,0					8 912,0	0,0	0,0	
Contributions et impôts	Retraites	2 593,0			0%	-	2 593,0	0,0	0,0	
Transferts nets depuis les autres régimes	Retraites	6 319,0			0%	-	6 319,0	0,0	0,0	
Collectivités locales	Collectivités locales	313,5					240,8	2,1	70,7	
Complément du FEADER (dont top up)	Collectivités locales	313,5	77%	1%	23%	1	240,8	2,1	70,7	Au prorata du résultat final
Taxes affectées	Taxes affectées	7 484,1					7 484,1	0,0	0,0	
Caisse centrale de la mutualité sociale agricole (CCMSA)	Taxes affectées	4 754,1			0%	-	4 754,1	0,0	0,0	
Agences de l'eau	Taxes affectées	2 332,0			0%	-	2 332,0	0,0	0,0	
Chambres départementales d'agriculture	Taxes affectées	322,2			0%	-	322,2	0,0	0,0	
Offices de l'eau (outre-mer)	Taxes affectées	28,0			0%	-	28,0	0,0	0,0	
Agence nationale de sécurité sanitaire, de l'alimentation, de l'environnement et du travail (ANSES)	Taxes affectées	26,2			0%	-	26,2	0,0	0,0	
Agence de services et de paiement (ASP)	Taxes affectées	14,0			0%	-	14,0	0,0	0,0	
Institut national de l'origine et de la qualité (INAO)	Taxes affectées	6,8			0%	-	6,8	0,0	0,0	
France AgriMer	Taxes affectées	0,8			0%	-	0,8	0,0	0,0	

2 x Tableau agrégé

	Financement (M€)	Financement			Part non		
		non domm	Financement HVE	Financement mix	domm	Part HVE	Part mixte
Fonds européens	9 076	2 386	434	6 255	26%	5%	69%
FEAGA	7 307	1 027	422	5 856	14%	6%	80%
... à destination de la France hexagonale	6 986	895	422	5 668	13%	6%	81%
... POSEI	321	133	-	189	41%	0%	59%
FEADER	1 769	1 359	12	399	77%	1%	23%
Dépenses budgétaires (hors compensations des dépenses sociales)	5 619	5 383	0	236	96%	0%	4%
P 142 Enseignement supérieur et recherche agricoles	443	443	-	-	100%	0%	0%
P 143 Enseignement et technique agricole	1 696	1 696	-	-	100%	0%	0%
P 149 Compétitivité et attractivité de l'agriculture, de l'agroalimentaire, de la forêt, de la pêche et de l'aquaculture (hors compensation des dépenses sociales et transferts aux exploitants agricoles)	1 811	1 574	0	236	87%	0%	13%
P 206 Sécurité et qualité sanitaires de l'alimentation	905	905	-	-	100%	0%	0%
P 215 Conduite et pilotage des politiques de l'agriculture	697	697	-	-	100%	0%	0%
P 775 Développement agricole et rural	68	68	-	-	100%	0%	0%
Dépenses fiscales	2 152	834	81	1 237	39%	4%	57%
Dépenses sociales	466	-	-	466	0%	0%	100%
Financements par les collectivités locales	314	241	2	71	77%	1%	23%
Transferts et taxes affectées au profit des régimes de retraite agricoles	8 912	8 912	-	-	100%	0%	0%
Taxes affectées (hors régime de retraite des exploitants agricoles)	4 891	4 891	-	-	100%	0%	0%
Total	31 430	22 647	517	8 265	72%	2%	26%
...dont aides au revenu et à l'investissement pour les agriculteurs	18 777	9 993	517	8 265	53%	3%	44%
...dont fonctionnement des services publics	3 741	3 741	-	-	100%	0%	0%
...dont dépenses en faveur des retraites des agriculteurs	8 912	8 912	-	-	100%	0%	0%

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part BIO	Part HVE	Part à approfondir	248		Montant "à approfondir en priorité"	Commentaires	Total PSN 23-27
						87	Montant "Non domm."			

3 x Tableau résumé (pour TOTAL)

	Financement (Md€)	Financement à approfondir en priorité (Md€)	Part prioritaire	Financement à approfondir (Md€)	Part indéterminé	... dont HVE	part HVE
Fonds européens	9 076,0	6 255,1	69%	433,7	5%	433,7	5%
Dépenses budgétaires	5 619,3	236,4	4%	0,4	0%	0,4	0%
Dépenses fiscales	2 152,0	1 237,1	57%	81,0	4%	81,0	4%
Dépenses sociales	466,0	466,0	100%	-	0%	-	0%
Financements par les collectivités locales	313,5	70,7	23%	2,1	1%	2,1	1%
Dépenses des opérateurs	8 912,0	-	0%	-	0%	-	0%
Financements interprofessionnels	4 891,1	-	0%	-	0%	-	0%
Total	31 430,0	8 265,2	26%	517,1	2%	517,1	2%

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	50		Montant "prioritaire"
			Part "à approfondir en priorité"	3	
FEADER	Financements européens	41 030 071			0
Mesures agro-environnementales et climatiques (MAEC) régions ultrapériphériques	Financements européens	135 167			0
Agriculture sous couvert forestier	Financements européens	135 167	0%	-	811 000
Aménagements ruraux et investissements	Financements européens	40 894 904			0
Préservation et restauration du patrimoine naturel et forestier	Financements européens	25 472 756		-	245 369 425
...dont France Hexagonale	Financements européens	21 417 124	0%	-	#####
...dont Corse	Financements européens	416 667	0%	-	2 500 001
Investissements forestiers productifs - amélioration, renouvellement productif et projets globaux en forêt	Financements européens	4 690 000	0%	-	28 140 000
Infrastructures de défense, de prévention des risques forestiers, de mobilisation des bois et de mise en valeur de la forêt	Financements européens	9 607 148	0%	-	57 642 886
Amélioration des services de base et des infrastructures rurales, forestières et de protection incendie - Corse	Financements européens	1 125 000	0%	-	6 750 002
EDMD	Programme 113 - Paysages, eau et biodiversité	Dépenses budgétaires			0
Action 07 : Gestion des milieux et biodiversité	Dépenses budgétaires	19 285 000		-	0
Mission d'intérêt général biodiversité de l'ONF	Dépenses budgétaires	19 285 000	0%	-	0
OM	Programme 123 - Conditions de vie en outre-mer	Dépenses budgétaires			0
Action 02 : Aménagement du territoire	Dépenses budgétaires	2 500 000		-	0
Mission d'intérêt général biodiversité de l'ONF	Dépenses budgétaires	2 500 000	0%	-	0
AAFAR	Programme 149 - Compétitivité et durabilité de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt	Dépenses budgétaires			9 686 400
Action 26 : Gestion durable de la forêt et développement de la filière bois	Dépenses budgétaires	302 441 416		-	2 886 400
Classement en forêt de protection et lutte phytosanitaire	Dépenses budgétaires	278 766	0%	-	0
Subvention pour charge de service publique de l'ONF	Dépenses budgétaires	178 473 630	0%	-	0
Subvention pour charge de service publique du CNPF	Dépenses budgétaires	17 042 255	0%	-	0
Restauration des terrains en montagne	Dépenses budgétaires	9 400 000	0%	-	0
Mission d'intérêt générale confiée à l'ONF	Dépenses budgétaires	49 172 243	0%	-	0
Défense des forêts contre les incendies (DFCI)	Dépenses budgétaires	14 432 000	20%	1	2 886 400
Études et recherche	Dépenses budgétaires	7 873 883		-	0
...dont institut technologique Forêt cellulose bois-construction ameublement (FCBA)	Dépenses budgétaires	7 064 000	0%	-	0
...dont évaluation, prospectives forestières et appuis aux démarches collectives	Dépenses budgétaires	809 883	0%	-	0
Fonds stratégique forêt bois	Dépenses budgétaires	25 768 639	0%	-	0
Action 29 : Planification écologique	Dépenses budgétaires	359 000 000		-	6 800 000
29-06 - Soutien au renouvellement forestier	Dépenses budgétaires	100 000 000	0%	-	0
29-07 - Dynamisation de l'aval bois-matériaux	Dépenses budgétaires	200 000 000	0%	-	0
29-08 - Défense des forêts contre les incendies (DFCI)	Dépenses budgétaires	34 000 000	20%	1	6 800 000
29-09 - Graines et plants, et travaux forestiers	Dépenses budgétaires	10 000 000	0%	-	0
29-10 - Forêt en outre-mer	Dépenses budgétaires	15 000 000	0%	-	0
EDMD	Programme 174 - Énergie, climat et après-mines	Dépenses budgétaires			0
Action 5 : Lutte contre le changement climatique et pour la qualité de l'air	Dépenses budgétaires	400 000		-	0
Participation de l'ONF à l'étude de l'impact des forêts sur le climat et la qualité de l'air	Dépenses budgétaires	400 000	0%	-	0
EDMD	Programme 181 - prévention des risques	Dépenses budgétaires			0
Action 10 : Prévention des risques naturels et hydrauliques	Dépenses budgétaires	4 893 002		-	0
Participation de l'ONF à la prévention des risques forestiers	Dépenses budgétaires	4 893 002	0%	-	0
AAFAR	Programme 206 : Sécurité et qualité sanitaires de l'alimentation	Dépenses budgétaires			0
Action 1 : Santé, qualité et protection des végétaux	Dépenses budgétaires	1 170 000		-	0
Surveillance des forêts	Dépenses budgétaires	1 170 000	0%	-	0
EDMD	Programme 380 : Fonds d'accélération de la transition écologique dans les territoires	Dépenses budgétaires			0
02 - Adaptation des territoires au changement climatique	Dépenses budgétaires	75 000 000		-	0

Forêt

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	50		Montant "prioritaire"
			Part "à approfondir en priorité"	3	
Prévention des risques d'incendies de forêt	Dépenses budgétaires	75 000 000	0%	-	0
Collectivités locales	Collectivités locales	14 310 285,1			0
Complément du FEADER (dont top up)	Collectivités locales	14 310 285	0%	-	0
Dépenses fiscales	Dépenses fiscales	1 375 000 000,0			113 000 000
Exonération partielle des bois et forêts, des parts de groupement forestier, des biens ruraux loués par bail à long terr	Dépenses fiscales	46 000 000	0%	-	0
Exonération en faveur des terrains plantés en bois	Dépenses fiscales	1 000 000	0%	-	0
Réduction d'impôt sur le revenu pour investissements et cotisations d'assurance de bois et forêts jusqu'au 31 décem	Dépenses fiscales	4 000 000	0%	-	0
Réduction d'impôt au titre des cotisations versées aux associations syndicales autorisées ayant pour objet la réalisati	Dépenses fiscales	0	0%	-	0
Exonération partielle de droits de mutation des bois et forêts, des sommes déposées sur un compte d'investissement	Dépenses fiscales	50 000 000	0%	-	0
Crédit d'impôt au titre d'investissements et travaux forestiers et cotisations d'assurance de bois et forêts	Dépenses fiscales	20 000 000	0%	-	0
Taux de 10 % applicable aux livraisons de bois de chauffage et produits de bois assimilés	Dépenses fiscales	113 000 000	100%	1	113 000 000
Tarif réduit (remboursement) pour les gazoles, les fiouls lourds et les gaz de pétrole liquéfiés utilisés pour les travaux agricoles et forestiers	Dépenses fiscales	1 135 000 000	0%	-	0
Tarif réduit (remboursement) pour les gaz naturels utilisés comme carburants ou combustibles pour les travaux agricoles et forestiers	Dépenses fiscales	6 000 000	0%	-	0
Dépenses propres des opérateurs et agences publics	Opérateurs	75 000 000,0			0
Prêts bois de Bpifrance	Opérateurs	75 000 000,0	0%	-	0
Taxes affectées	Taxes affectées	13 070 000,0			0
Taxe pour le développement des industries de l'ameublement ainsi que des industries du bois	Taxes affectées	13 070 000,0	0%	-	0
Financements interprofessionnels	Financements interprofessionnels	10 000 000,0			0
Contribution volontaire obligatoire France Bois Forêt	Financements interprofessionnels	10 000 000,0	0%	-	0

Mixte

2 x Tableau agrégé

	Financement (Md€)	Financement domageable (Md€)	Part domage
Fonds européens	41,0	0,0	0%
FEADER	41,0	0,0	0%
Dépenses budgétaires	764,7	9,7	1%
Programme 113 - Paysages, eau et biodiversité	19,3	0,0	0%
Programme 123 - Conditions de vie en outre-mer	2,5	0,0	0%
Programme 149 - Compétitivité et durabilité de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt	661,4	9,7	1%
Programme 174 - Énergie, climat et après-mines	0,4	0,0	0%
Programme 181 - prévention des risques	4,9	0,0	0%
Programme 206 : Sécurité et qualité sanitaires de l'alimentation	1,2	0,0	0%
Programme 380 :	75,0		
Dépenses fiscales	1375,0	113,0	8%
Taxes affectées	13,1	0,0	0%
Financements par les collectivités locales	14,3	0,0	0%
Dépenses des opérateurs	75,0	0,0	0%
Financements interprofessionnels	10	0	0%
x x Total	2 293,1	122,7	5%

3 x Tableau résumé (pour TOTAL)

	Financement (Md€)	Financement à approfondir en priorité (Md€)	Part prioritaire	Financement à approfondir (Md€)	Part indéterminé
Fonds européens	41,0	-	0%	0	0%

1 Tableau détaillé

Instruments	Origine des financements	Montant annuel moyen	Part "à approfondir en priorité"	50		
				3	Montant "prioritaire"	
Dépenses budgétaires		764,7	9,7	1%	0	0%
Dépenses fiscales		1 375,0	113,0	8%	0	0%
Taxes affectées		13,1	-	0%	0	0%
Financements par les collectivités locales		14,3	-	0%	0	0%
Dépenses des opérateurs		75,0	-	0%	0	0%
Financements interprofessionnels		10,0	-	0%	0	0%
Total		2 293,1	122,7	5%	0	0

Aides aux secteurs de la pêche, de l'aquaculture et du transport maritime (hors infrastructure)

1 x Tableau détaillé

x Instruments	Montant annuel moyen	Part Prioritaire	43		Dépenses à approfondir	Dépenses non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier	
			18	Montant Prioritaire						
FEAMPA	69 684 828				0	30 906 082	1	0	1	0
1.1 Renforcer les activités de pêche durables sur le plan économique, social et environnemental (investissements, formation, recherche)	10 531 610									
Aides à l'acquisition d'un premier navire de pêche ou augmentation du tonnage brut d'un navire de pêche pour améliorer la sécurité, les conditions de travail et la sécurité des équipages	1 641 805	mix	1		0	1 641 805	FAUX	0	FAUX	0
Autres opérations	8 889 805	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.2 Améliorer l'efficacité énergétique et réduire les émissions de CO2 (remotorisation)	590 857	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.3 Promouvoir l'adaptation de la capacité de pêche aux possibilités de pêche (arrêts définitifs et temporaires des activités de pêche)	2 142 857	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.4 Favoriser le contrôle efficace de la pêche ainsi que la fiabilité des données en vue d'une prise de décision fondée sur les connaissances (mise en œuvre des règlements UE contrôle et DCF)	17 714 286	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.5 Promouvoir des conditions de concurrence équitables / RUP (compensation des surcoûts)	10 352 731	mix	1		0	10 352 731	FAUX	0	FAUX	0
1.6 Contribuer à la protection et la restauration des écosystèmes aquatiques (recherche et innovation, partenariats scientifiques-pêcheurs, mesures de protection et de restauration, notamment dans les AMP, lutte contre les déchets.)	3 569 218	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.1 Promouvoir les activités aquacoles durables et économiquement viables (investissements, recherche et innovation, gestion des risques, formation, réseaux de surveillance, animation des filières, communication.)	15 130 261	mix	1		0	15 130 261	FAUX	0	FAUX	0
2.2 Développer des marchés compétitifs, transparents et stables pour les produits de la pêche et de l'aquaculture, et transformer ces produits (investissements, Plan de Production et de Commercialisation des OP, promotion, animation...)		Afficher le montant dans l'annexe le l'analyse (conso)	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
3.1 Développer les communautés de pêche et d'aquaculture	3 781 286	mix	1		0	3 781 286	FAUX	0	FAUX	0
4.1 Renforcer la gestion durable des mers et des océans par la promotion des connaissances du milieu marin, de la surveillance maritime et/ou de la coopération concernant les fonctions de garde-côtes	1 285 714	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Assistance technique	4 586 010	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses budgétaires	962 616 603				1 901 277	13 280 375	0	0	0	0
Programme 123 Conditions de vie outre-mer	500 000									
Action 02 - Aménagement du territoire - Fonds pêche	500 000	mix	1		0	500 000	FAUX	0	FAUX	0
Programme 197 - Régimes de retraite et de sécurité sociale des marins	787 337 160									
Action 01 - Régimes de retraite et de sécurité sociale des marins	787 337 160	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 205 - Affaires maritimes, pêche et aquaculture	167 279 443									
Action 01 - Surveillance et sûreté maritimes	36 183 569	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Emplois et formations maritimes	36 458 259	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 03 - Innovation et flotte de commerce	105 283 676									
... Compléments retraites et rentes d'accidents du travail (CGMF)	6 780 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Dispositifs d'aide à la flotte de commerce (ENIM, ACOSS, UNEDIC)	67 443 496	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Dispositif de soutien à l'emploi maritime	30 200 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Contrôle des navires	860 180	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 04 - Action interministérielle de la mer	18 118 409	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 05 - Soutien et systèmes d'information	11 612 924	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 07 - Pêche et aquaculture	45 244 773									
... Suivi scientifique et des données	10 643 800	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Appui technique	3 742 016	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Contrôle des pêches	10 310 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Interventions socio-économiques	5 490 431	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Interventions économiques non cofinancées par l'UE	4 030 000	mix	1		0	4 030 000	FAUX	0	FAUX	0
... Intervention économiques cofinancées par l'UE	11 028 526	mix	1		0	1 250 375	FAUX	0	FAUX	0
Action 08 - Planification et économie bleue	19 661 509									
... Coordination mer et littoral (FIM)	17 760 232	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
... Plaisance et littoral	1 901 277	100%	1		1 901 277	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 362 - Écologie	7 500 000									
Action 06 - Mer - sous action Pêche et aquaculture	7 500 000	mix	1		0	7 500 000	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses fiscales	811 000 000				615 000 000	5 000 000	0	0	0	0
Exonération de la partie du trajet effectué à l'intérieur de l'espace maritime national pour les transports aériens ou maritimes de pers	3 000 000	mix	1		0	3 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des livraisons de biens dans certaines communes de Guadeloupe ou de Martinique réalisées auprès des touristes effectuant des déplacements	€	100%	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
Exonération des transports maritimes de personnes et de marchandises en Guadeloupe, en Martinique et à La Réunion	€	100%	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
Déduction exceptionnelle en faveur des navires, bateaux ou équipements répondant à des enjeux écologiques	€	100%	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
Exonération sous certaines conditions : - des coopératives agricoles et de leurs unions ; - des coopératives artisanales et de leurs unions	191 000 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Détermination du résultat imposable des entreprises de transport maritime en fonction du tonnage de leurs navires	615 000 000	100%	1		615 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération avec droit à déduction de la vente des produits de leur pêche par les pêcheurs et armateurs à la pêche, à l'exception de :	2 000 000	mix	1		0	2 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des transports maritimes de personnes et de marchandises en Guadeloupe, en Martinique et à La Réunion	€	100%	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
Avantages fiscaux/sociaux	149 000 000				121 000 000	0	0	0	0	0
Tarif réduit pour l'achat de carburant - pêche	149 000 000	Mixte	1		121 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération de cotisations sociales	78 000 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Taxes affectées/dépenses des opérateurs/organismes	427 519 494				0	0	0	0	0	0
Comités des pêches maritimes et des élevages marins - taxe éolienne	5 619 494	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Enim - dotations d'équilibre	421 900 000	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Bpifrance - fonds CMA-CGM pour la décarbonation de la filière maritime (dont 4 pêche)	0	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0

2 x Tableau agrégé

Aides aux secteurs de la pêche, de l'aquaculture et du transport maritime (hors infrastructure)

1 x Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Part Prioritaire	43		Dépenses à approfondir	Dépenses non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
			18	Montant Prioritaire					
	Financement (M€)	Part Prioritaire	Financement Prioritaire (M€)	Dépenses à approfondir (M€)	Nombre de dépenses non chiffrées	Dépenses inclassables dans l'état actuel des connaissances (M€)	Part de financement gris	Dépenses restant à classer par la mission (M€)	
Fonds européens	69,7	0%	0,0	30,9	1	0,0	44%	0,0	
FEAMPFA	69,7	0%	0,0	30,9	1	0,0	44%	0,0	
Dépenses budgétaires	962,6	0%	1,9	13,3	0	0,0	1%	0,0	
Dépenses fiscales, sociales et allègement de charges	960,0	77%	736,0	5,0	0,0	0,0	1%	0,0	
Taxes affectées/dépenses des opérateurs/organismes	427,5	0%	0,0	0,0	0	0,0	0%	0,0	
Total	2 419,8	30%	737,9	49,2	1,0	-	2,0%	-	

3 x Tableau résumé (pour TOTAL)

	Financement (M€)	Financement à approfondir en priorité (M€)	Part à approfondir en priorité	Financement à approfondir (M€)	Part à approfondir
Fonds européens	69,7	0,0	0%	30,9	44%
Dépenses budgétaires	962,6	1,9	0%	13,3	1%
Dépenses fiscales, sociales et allègement de charges	960,0	736,0	77%	5,0	1%
Taxes affectées/dépenses des opérateurs/organismes	427,5	0,0	0%	0,0	0%
Total	2 419,8	737,9	30%	49,2	2%

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
				105	Montant prioritaire					
FEDER	1 295 769 459	Financements européens			-	254 824 717		24 531 571		-
1.1-Développer et a les capacités de recherche et d'innovation, ainsi que l'utilisation des technologies de pointe	198 525 548	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.2-Tirer parti des avantages de la numérisation au bénéfice des citoyens, des entreprises, des organismes de recherche et des collectivités territoriales	68 383 468	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.3-Renforcer la croissance durable et la compétitivité des PME et la création d'emplois dans les PME, y compris par des investissements	222 263 480	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.4-Développer des compétences en ce qui concerne la spécialisation intelligente, la transition industrielle et l'esprit d'entreprise	7 643 793	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
1.5-Renforcer la connectivité numérique	24 531 571	Financements européens	inc	-	0	0	FAUX	24 531 571	FAUX	0
2.1-Favoriser les mesures en matière d'efficacité énergétique et réduire les émissions de gaz à effet de serre	118 906 236	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.2-Promouvoir les énergies renouvelables conformément à la directive (UE) 2018/2001 sur les sources d'énergie renouvelables	64 472 992	Financements européens	mix	1	0	64 472 992	FAUX	0	FAUX	0
2.3-Développer des systèmes, réseaux et équipements de stockage énergétiques intelligents en dehors du réseau transeuropéen	5 494 857	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.4-Favoriser l'adaptation au changement climatique, la prévention des risques de catastrophe et la résilience, en tenant compte des enjeux de justice sociale	71 450 272	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.5-Favoriser l'accès à l'eau et à une gestion durable de l'eau	56 160 989	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.6-Favoriser la transition vers une économie circulaire et efficace dans l'utilisation des ressources	45 595 328	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.7-Améliorer la protection et la préservation de la nature et de la biodiversité et renforcer les infrastructures vertes, en particulier les zones protégées	52 189 136	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
2.8-Favoriser une mobilité urbaine multimodale durable, dans le cadre de la transition vers une économie à zéro émission	86 639 260	Financements européens	mix	1	0	86 639 260	FAUX	0	FAUX	0
3.1-Développer un RTE-T intelligent, sûr, durable et intermodal et résilient face aux facteurs climatiques	-	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
3.2-Mettre en place et développer une mobilité durable, intelligente, intermodale et résiliente face aux facteurs climatiques	37 458 703	Financements européens	mix	1	0	37 458 703	FAUX	0	FAUX	0
4.1-Améliorer l'efficacité et le caractère inclusif des marchés du travail ainsi que l'accès à un emploi de qualité grâce au développement des compétences	-	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
4.2-Améliorer l'égalité d'accès à des services de qualité et inclusifs dans l'éducation, la formation et l'apprentissage tout au long de la vie	32 996 773	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
4.3-Favoriser l'intégration socioéconomique des communautés marginalisées, des ménages à faible revenu et des groupes vulnérables	5 067 571	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
4.4-Favoriser l'intégration socioéconomique des ressortissants de pays tiers, y compris les migrants, au moyen de mesures de soutien	-	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
4.5-Garantir l'égalité d'accès aux soins de santé et favoriser la résilience des systèmes de santé, y compris les soins de santé primaires	18 229 172	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
4.6-Renforcer le rôle de la culture et du tourisme durable dans le développement économique, l'inclusion sociale et l'innovation	25 621 471	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
5.1-Encourager le développement social, économique et environnemental intégré et inclusif ainsi que la culture, le patrimoine et le tourisme	87 885 077	Financements européens	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
5.2-Encourager le développement social, économique et environnemental intégré et inclusif ainsi que la culture, le patrimoine et le tourisme	66 253 762	Financements européens	mix	1	0	66 253 762	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses budgétaire	18 551 990 455				1 747 293 084	5 394 016 246		470 670 090		42 448 788
Accès au logement	1 893 838 057				81 270 111	64 300 000				
Programme 135 : Urbanisme, territoires et amélioration de l'habitat	1 822 768 057	Dépenses budgétaires			56 815 611	64 300 000		0	0	0
Action 01 - Construction locative et amélioration du parc	318 868 057									
Développement et amélioration du parc locatif social (fonds de concours du Fonds national des aides à la pierre)	284 078 057	Fonds de concours	20%	1	56 815 611	0	FAUX	0	FAUX	0
Rénovation des cités minières du Nord et du Pas-de-Calais	19 800 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Système National d'Enregistrement de la demande de logement social (SNE)	5 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Accueil des gens du voyage	2 990 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Compensation de l'exonération de taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB) au profit du LLS	7 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Soutien à l'accès à la propriété	4 200 000	Dépenses budgétaires								
Frais de gestion des dispositifs d'accès sociale à la propriété	4 200 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 03 - Lutte contre l'habitat indigne	15 500 000	Dépenses budgétaires								
Action 04 - Règlementation, politique technique et qualité de la construction	1 179 500 000	Dépenses budgétaires								
Contentieux de l'habitat	41 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Contentieux de l'urbanisme	3 800 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Qualité de la construction	6 400 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Subvention à l'Anah pour la rénovation thermique des logements privés	1 038 300 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Subvention à l'Anah pour l'adaptation des logements au vieillissement	67 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Subvention à l'Anah - Autres mesures	19 400 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Observatoire des loyers	3 600 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 05 - Innovation, territorialisation et services numériques	39 000 000	Dépenses budgétaires								
Action 07 : Urbanisme et aménagement	265 700 000	Dépenses budgétaires								
Villes et territoires durables	17 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Politique d'aménagement de l'État	64 300 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	64 300 000	FAUX	0	FAUX	0
Compensation budgétaire des effets de la réforme de la fiscalité locale sur la taxe spéciale d'équipement (TSE) pour les établissements publics fonciers (EPF), les établissements publics fonciers et d'aménagement et les agences des cinquante pas géométriques	184 400 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 145 - Épargne	71 070 000	Dépenses budgétaires				24 454 500	0	0	0	0
Action 01 - Épargne logement	70 770 000	Dépenses budgétaires								
Frais de gestion	900 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Versement de primes d'épargne logement	69 870 000	Dépenses budgétaires	35%	1	24 454 500	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Instruments de financement du logement	300 000	Dépenses budgétaires								
Frais de gestion et de contrôle dus au titre des prêts conventionnés	300 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Infrastructures	10 199 640 532					1 514 850 000		422 670 090		42 448 788
Programme 203 - Infrastructures et services de transports	8 439 870 000	Dépenses budgétaires				1 381 200 000	0	0	0	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1	Tableau détaillé	300									
		Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	105	Montant prioritaire	Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
Action 01 - Routes - Développement		910 000 000									
dont AFITF		610 000 000	Fonds de concours	100%	1	610 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
dont collectivités via CPER et CCT		300 000 000	Fonds de concours	100%	1	300 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 04 - Routes - Entretien		1 030 900 000									
dont budget général		299 100 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
dont AFITF		701 800 000	Fonds de concours	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
dont collectivités ou tiers privés		30 000 000	Fonds de concours	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 41 - Ferroviaire		4 459 150 000									
Concours à SNCF-Réseau pour la gestion de l'infrastructure		2 940 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Services ferroviaires		24 150 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Infrastructures ferroviaires via fonds de concours AFITF (part État dans les CPER)		254 000 000	Fonds de concours	100%	1	254 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Infrastructures ferroviaires - via fonds de concours AFITF (lutte contre le bruit ferroviaire, accessibilité des gares, réseau capillaire Fret)		144 000 000	Fonds de concours	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Régénération ferroviaire		1 097 000 000	Fonds de concours	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 42 - Voies navigables		265 300 000									
Subvention à Voies navigables de France (VNF)		253 300 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	253 300 000	FAUX	0	FAUX	0
Soutien et contrôle du transport maritime ou fluvial		1 900 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Entretien et développement des infrastructures fluviales via AFITF		1 600 000	Fonds de concours	mix	1	0	1 600 000	FAUX	0	FAUX	0
Développement de l'axe Méditerranée Rhône Saône (CPIER Rhône-Saône)		8 500 000	Fonds de concours	mix	1	0	8 500 000	FAUX	0	FAUX	0
Action 43 Ports		170 900 000									
Suventions aux grands ports maritimes		92 500 000	Dépenses budgétaires	100%	1	92 500 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Modernisation et développement des infrastructures fluviales et portuaires, via AFITF		78 400 000	Fonds de concours	100%	1	78 400 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 44 - Transports collectifs		1 041 900 000									
Infrastructures de transports collectifs via AFITF		528 500 000	Fonds de concours	mix	1	0	528 500 000	FAUX	0	FAUX	0
Politique des déplacements		2 200 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Tarifs sociaux ferroviaires		26 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Plan vélo		147 400 000	Fonds de concours	mix	1	0	147 400 000	FAUX	0	FAUX	0
Financement du déficit d'exploitation des trains d'équilibre du territoire		337 800 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 45 - Transports combinés		243 400 000									
Infrastructures de transport combiné, via AFITF		107 400 000	Fonds de concours	mix	1	0	107 400 000	FAUX	0	FAUX	0
Aides à l'exploitation des services de transport combiné et de wagons isolés		132 000 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	132 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Autoroute ferroviaire alpine		4 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 47 - Fonctions support		59 270 000									
Db + Fdc		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 50 - Transport routier		167 300 000									
Dépenses budgétaires		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 51 - Sécurité ferroviaire (via AFITF)		45 000 000									
Fonds de concours		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 52 - Transport aérien		46 750 000									
Dépenses budgétaires		0									
Soutenir le développement des infrastructures aéroportuaires		21 600 000	Dépenses budgétaires	100%	1	21 600 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Financement de certaines liaisons aériennes aux fins d'aménagement du territoire		24 700 000	Dépenses budgétaires	100%	1	24 700 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Fonds de compensation Nantes Atlantique		450 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 343 - Plan France Très haut débit		464 470 090									
Dépenses budgétaires		0				0	0	422 670 090	0	0	0
Action 01 - Réseaux d'initiative publique		418 035 090									
Dépenses budgétaires		0		inc	1	0	0	FAUX	418 035 090	FAUX	0
Action 02 - Autres projets concourant à la mise en œuvre du plan France très haut débit		4 635 000									
Dépenses budgétaires		0		inc	1	0	0	FAUX	4 635 000	FAUX	0
Action 03 - Inclusion numérique		41 800 000									
Dépenses budgétaires		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 350 - Jeux olympiques et paralympiques 2024		133 650 000									
Dépenses budgétaires		0				133 650 000	0	0	0	0	0
Action 01 - Société de livraison des ouvrages olympiques et paralympiques		103 500 000									
Dépenses budgétaires		0		100%	1	103 500 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Comité d'organisation des jeux olympiques et paralympiques		30 000 000									
Dépenses budgétaires		0		100%	1	30 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 05 - Autres dépenses liées aux jeux olympiques et paralympiques		150 000									
Dépenses budgétaires		0		100%	1	150 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses territoriales		6 458 511 866									
Dépenses budgétaires		0				151 172 973	4 083 816 246	-	48 000 000	-	-
Programme 112 - Impulsion et coordination de la politique d'aménagement du territoire		338 523 217									
Dépenses budgétaires		0				0	133 112 235	0	0	0	0
Action 11 - Fonds national d'aménagement et de développement du territoire (FNADT) section locale		130 812 235									
Dépenses budgétaires		0		mix	1	0	130 812 235	FAUX	0	FAUX	0
Action 12 - FNADT section générale		110 349 540									
Dépenses budgétaires		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 13 - Soutien aux Opérateurs		90 061 442									
Dépenses budgétaires		0		0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 14 - Prime d'aménagement du territoire, contrats de ruralité et pacte État-métropole		7 300 000									
Dépenses budgétaires		0				0	0	FAUX	0	FAUX	0
Prime d'aménagement du territoire		5 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Contrats de ruralité		1 700 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	1 700 000	FAUX	0	FAUX	0
Pacte État-métropoles		600 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	600 000	FAUX	0	FAUX	0
Programme 119 : Concours financiers aux collectivités territoriales et à leurs groupements		4 015 316 970									
Dépenses budgétaires		0				57 900 000	3 429 866 970	0	0	0	0
Action 01 - Soutien aux projets des communes et groupement des communes		1 797 150 000									
Dépenses budgétaires		0				0	1 465 100 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation d'équipements des territoires ruraux (DETR)		915 700 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	915 700 000	FAUX	0	FAUX	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
				105	Montant prioritaire					
Dotation politique de la ville (DPV)	127 800 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dotation de soutien à l'investissement des communes et de leurs groupements (DSIL)	549 400 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	549 400 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation forfaitaire titres sécurisés	100 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dotation "régisseurs de police municipale" (IRPM)	250 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dotation communale d'insularité	4 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dotation aménités rurales	100 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Plan Marseille en grand	32 700 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Dotation générale de décentralisation des communes	123 266 469	Dépenses budgétaires	mix	1	0	123 266 469	FAUX	0	FAUX	0
Action 03 - Soutien aux projets des départements et des régions	154 871 382	Dépenses budgétaires	mix	1	0	154 871 382	FAUX	0	FAUX	0
Action 04 - Dotation générale de décentralisation des départements	265 505 149	Dépenses budgétaires	mix	1	0	265 505 149	FAUX	0	FAUX	0
Action 05 - Dotation générale de décentralisation des régions	1 298 030 418	Dépenses budgétaires	mix	1	0	1 298 030 418	FAUX	0	FAUX	0
Action 06 - Dotation générale de décentralisation concours particuliers	265 600 000	Dépenses budgétaires	-	-	57 900 000	12 200 000				
Concours particulier en faveur des autorités compétentes pour l'organisation des transports urbain (ACOTU)	87 900 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Concours particulier en faveur des ports maritimes	53 500 000	Dépenses budgétaires	100%	1	53 500 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Concours particulier en faveur des aéroports	4 400 000	Dépenses budgétaires	100%	1	4 400 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Concours particulier pour les bibliothèques municipales, intercommunales et départementales	88 400 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Concours particulier relatif au domaine public fluvial	2 900 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	2 900 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation de compensation de la réduction des taxes additionnelles de la cotisation foncière des entreprises (CFE) et de la taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB)	19 200 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dotation de compensation de la suppression de la taxe d'habitation aux communes et EPCI à fiscalité propre qui avaient institué en 2017 une taxe en vue de financer la gestion des milieux aquatiques et la prévention des inondations	9 300 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	9 300 000	FAUX	0	FAUX	0
Action 09 - Dotation de soutien à l'investissement local exceptionnel	110 893 552	Dépenses budgétaires	mix	1	0	110 893 552	FAUX	0	FAUX	0
Programme 123 : Conditions de vie outre-mer	770 620 123	Dépenses budgétaires	-	-	93 272 973	375 404 356	0	0	0	0
Action 01 - Logement	193 829 728	Dépenses budgétaires	10%	1	19 382 973	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Aménagement du territoire	154 180 000	Dépenses budgétaires	-	-						
Opérations contractualisées	132 000 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	132 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Programme national d'assistance technique inter-fonds Europ'Act	70 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Fonds mahorais de développement économique, social et culturel (FMDESC)	1 280 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Plan séisme Antilles	1 980 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	1 980 000	FAUX	0	FAUX	0
Abris anticyclonique en Polynésie française	400 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	400 000	FAUX	0	FAUX	0
Actions dans le domaine de l'environnement	3 420 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Tourisme en outre-mer	400 000	Dépenses budgétaires	100%	1	400 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Actions en faveur du développement économique	1 600 000	Dépenses budgétaires	-	-						
... subvention à l'Agence pour le développement rural et l'aménagement foncier (ADRAF)	1 000 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	1 000 000	FAUX	0	FAUX	0
... Observatoire des prix, des marges et des revenus (OPMR)	600 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Recherche, études et évaluation	1 030 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Convention de fonctionnement du Contrat de développement de la Nouvelle-Calédonie	12 000 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	12 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Action 03 - Continuité territoriale	73 490 000	Dépenses budgétaires	-	-						
Fonds de continuité territoriale	62 110 000	Dépenses budgétaires	100%	1	62 110 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Desserte maritime et aérienne de Saint-Pierre-et-Miquelon	6 460 000	Dépenses budgétaires	100%	1	6 460 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Desserte aérienne de Wallis-et-Futuna	2 880 000	Dépenses budgétaires	100%	1	2 880 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Fonds d'échanges éducatifs, culturels et sportifs (FEBCS) et dispositifs connexes	2 040 000	Dépenses budgétaires	100%	1	2 040 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 06 - Collectivités territoriales	237 860 000	Dépenses budgétaires	-	-						
Dotation spéciale d'équipement scolaire en Guyane	14 970 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	14 970 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation spéciale de construction et d'équipement des lycées et collèges en Guyane	42 200 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	42 200 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation spéciale de construction et d'équipement des établissements scolaires à Mayotte (DSCEES)	19 930 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	19 930 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotation globale de construction et d'équipement des collèges de Nouvelle-Calédonie (DGCEC)	11 830 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	11 830 000	FAUX	0	FAUX	0
Fonds intercommunal de péréquation en Polynésie française	7 600 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	7 600 000	FAUX	0	FAUX	0
Subvention exceptionnelle accordée à un syndicat mixte	20 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Aide à la reconversion de l'économie polynésienne - dotation territoriale d'investissement des communes	9 060 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	9 060 000	FAUX	0	FAUX	0
Aide à la reconversion de l'économie polynésienne - contractualisation sur les projets d'investissement prioritaires	45 170 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	45 170 000	FAUX	0	FAUX	0
Dotations spécifiques	56 480 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Autres dotations	10 620 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 07 - Insertion économique et coopération régionales	969 500	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 08 - Fonds exceptionnel d'investissement	77 264 356	Dépenses budgétaires	mix	1	0	77 264 356	FAUX	0	FAUX	0
Action 09 - Appui à l'accès aux financements bancaires	33 026 539	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 162 - Interventions territoriales de l'État	33 151 556	Dépenses budgétaires	-	-	-	19 532 685	-	-	-	-
Action 02 - Eau-Agriculture en Bretagne	1 866 265	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 04 - Plans d'investissement pour la Corse	3 787 563	Dépenses budgétaires	mix	1	0	3 787 563	FAUX	0	FAUX	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
				105	Montant prioritaire					
Mise à niveau des réseaux et équipements collectifs	1 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-						
Résorber le déficit en services collectifs	787 563	Dépenses budgétaires	0%	-						
Investir dans le développement territorial		nc Dépenses budgétaires	-	1						
Poursuivre l'accessibilité et le maillage de l'île par les grandes infrastructures	1 000 000	Dépenses budgétaires	100%	1						
Accroître la résilience de la Corse		nc Dépenses budgétaires	-	1						
Action 08 - Volet territorialisé du plan national d'action chlordécone	4 227 500	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 09 - Plan littoral 21	4 205 454	Dépenses budgétaires	mix	1	0	4 205 454	FAUX	0	FAUX	0
Axe 1 : pour une vitrine française de la résilience écologique	1 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-						
Axe 2 : pour une économie globale portée par l'innovation qui irrigue tout le territoire	1 300 000	Dépenses budgétaires	0%	-						
Axe 3 : pour un littoral symbole d'attractivité, d'accueil et de cohésion républicaine	1 900 000	Dépenses budgétaires	100%	1						
Action 10 - Fonds interministériel pour la transformation de la Guyane	11 539 668	Dépenses budgétaires	mix	1	0	11 539 668	FAUX	0	FAUX	0
Axe 1 : cohésion des territoires	7 997 429	Dépenses budgétaires	0%	-						
Axe 2 : mobilité multimodale		nc Dépenses budgétaires	inc	1						
Axe 3 : territoires résilients	910 000	Dépenses budgétaires	0%	-						
Axe 4 : territoires d'innovation et de rayonnement	2 139 239	Dépenses budgétaires	mix	1						
Axe 5 : cohésion sociale et employabilité	493 000	Dépenses budgétaires	0%	-						
Action 11 - Reconquête de la qualité des cours d'eau en Pays de la Loire	658 732	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 12 - Service d'incendie et de secours à Wallis-et-Futuna	2 049 874	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 13 - Plan Sargasses II	4 816 500	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 364 - Cohésion	178 900 000				0	125 900 000	0	48 000 000	0	0
Action 07 - Cohésion territoriale	178 900 000	Dépenses budgétaires								
Soutien aux actions de développement local	80 900 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	80 900 000	FAUX	0	FAUX	0
Développement du numérique sur l'ensemble du territoire	48 000 000	Dépenses budgétaires	inc	1	0	0	FAUX	48 000 000	FAUX	0
Développement et modernisation du réseau routier national et renforcement des ponts	45 000 000	Dépenses budgétaires	mix	1	0	45 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Aide au développement d'une offre de tourisme durable	5 000 000	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 380 - Fonds d'accélération de la transition écologique dans les territoires	1 122 000 000				0	0	0	0	0	0
Action 01 - Performance environnementale	489 526 749	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 02 - Adaptation des territoires au changement climatique	199 032 922	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Action 03 - Amélioration du cadre de vie	433 440 329	Dépenses budgétaires	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Politique immobilière de l'État	2 093 300 000				-	2 093 300 000	-	-	-	-
Acquisitions et constructions immobilières (État et opérateurs)	2 084 200 000	Dépenses budgétaires	Mix	1	0	2 084 200 000	FAUX	0	FAUX	0
Décôte pour la cession de biens immobiliers	9 100 000	Dépenses patrimoniales de l'État	mix	1	0	9 100 000	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses fiscales	15 170 000 000	Dépenses fiscales			-	961 000 000	3 286 000 000	1	0	27
Logement	10 205 000 000				-	912 800 000	400 000 000	-	-	-
Programme 135 : Urbanisme, territoires et amélioration de l'habitat										
Abattement exceptionnel de 60 %, 75 % ou 85 % applicable, sous conditions, aux plus-values de cessions réalisées jusqu'au 31 décembre 2027, de terrains à bâtir ou d'immeubles bâtis destinés à la construction, la démolition-reconstruction ou la réhabilitation, en vue de la création de logements	nc	150210	0%	-		0	FAUX	0	VRAI	0
Application d'un droit fixe de 125 € pour les transferts de biens de toute nature opérés entre organismes HLM, sociétés de crédit immobilier ou leurs unions, sociétés d'économie mixte exerçant une activité de construction ou de gestion dans le secteur du logement social au sens de l'article L. 411-1 du code de la construction et de l'habitation et organismes bénéficiant de l'agrément maîtrise d'ouvrage (article L. 365-2 du code de la construction et de l'habitation)	nc	530101	0%	-		0	FAUX	0	VRAI	0
Application du droit d'enregistrement de 0,1 % pour les actes constatant les cessions d'actions de sociétés d'économie mixte exerçant une activité de construction ou de gestion de logements sociaux, d'organismes d'HLM ou de certaines sociétés foncières solidaires	6 000 000	530207	0%	-		0	FAUX	0	FAUX	0
Crédit d'impôt "Eco prêt à taux zéro"	102 000 000	210321	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Crédit d'impôt pour dépenses d'équipements de l'habitation principale en faveur de l'aide aux personnes	53 000 000	110236	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Crédits d'impôt "Prêt à taux zéro" et "Prêt à taux zéro renforcé PTZ+"	593 000 000	210313	35%	1	207 550 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction dégressive sur les revenus des logements loués à usage d'habitation principale pour les investissements réalisés entre le 3 avril 2003 et le 31 décembre 2009 : Dispositifs ROBIEN classique et ROBIEN recentré	18 000 000	130208	20%	1	3 600 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction dégressive sur les revenus des logements neufs loués à usage d'habitation principale (sous conditions de loyer et de ressources du locataire à compter du 1er janvier 1999) pour les investissements réalisés jusqu'au 3 avril 2003 : Dispositif BESSON neuf	1 000 000	130209	100%	1	1 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction dégressive sur les revenus des logements neufs loués à usage d'habitation principale : Dispositif PERISSOL	20 000 000	130204	20%	1	4 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction des dépenses de réparations et d'amélioration	nc	130201	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
				105	Montant prioritaire					
Déduction des intérêts d'emprunt supportés par les nus-proprétaires de logements dont l'usufruit est détenu temporairement par un bailleur social (opérations "d'usufruit locatif social")	2 000 000	130217	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction des travaux de grosses réparations supportés par les nus-proprétaires dans le cas de démembrements de propriété consécutifs à une succession ou une donation	1 000 000	100114	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction des versements à fonds perdus effectués en faveur de certains organismes de construction	nc	230101	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Déduction spécifique sur les revenus des logements donnés en location dans le cadre d'une convention ANAH : Dispositif BORLOO ancien	42 000 000	130215	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction spécifique sur les revenus des logements neufs à usage d'habitation principale (sous conditions de loyer et de ressources du locataire) : Dispositif BORLOO populaire	20 000 000	130214	20%	1	4 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction spécifique sur les revenus fonciers des logements donnés en location dans le cadre d'une convention ANAH : dispositif COSSE	22 000 000	130218	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction sur les revenus des logements loués à usage d'habitation principale dans les zones de revitalisation rurale : Dispositif ROBIEN ZRR jusqu'en 2009 et SCELLIER ZRR à compter de 2009	6 000 000	130211	20%	1	1 200 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Dégrèvement d'office en faveur des gestionnaires de foyers et des organismes sans but lucratif agréés pour les logements loués à des personnes défavorisées	33 000 000	70201	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Doublement du plafond du déficit foncier imputable sur le revenu global pour les propriétaires bailleurs réalisant des travaux de rénovation énergétique	nc	130304	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération accordée sous certaines conditions, aux personnes louant ou sous-louant en meublé, une partie de leur habitation principale jusqu'au 31 décembre 2026	nc	180102	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération d'impôt sur le revenu au titre des revenus fonciers pour les associés personnes physiques des SCI d'accession progressive à la propriété	nc	130101	-	-	0	0	FAUX	0	VRAI	nc
Exonération de la première cession d'un logement en France par des personnes physiques non résidentes de France, ressortissantes d'un Etat membre de l'Espace économique européen (EEE), dans la limite de 150 000 € de plus-value nette imposable	15 000 000	150114	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des acquisitions d'actions de sociétés d'économie mixte et de fonds de commerce par les collectivités locales ou certains établissements publics	nc	530202	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération des organismes d'HLM et des offices publics d'aménagement et de construction (OPAC)	400 000 000	300102	mix	1	0	400 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des plus-values immobilières au titre de la première cession d'un logement sous condition de emploi par le cédant d'une fraction du prix de cession à l'acquisition ou la construction d'un logement affecté à son habitation principale	40 000 000	150120	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des plus-values immobilières au titre des cessions d'immeubles effectuées jusqu'au 31 décembre 2025, sous conditions, au profit d'organismes en charge du logement social et de tout cessionnaire prenant l'engagement de réaliser des logements sociaux et/ou intermédiaires.	15 000 000	150118	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des plus-values immobilières au titre des cessions d'immeubles au profit des collectivités territoriales ou de certains établissements publics et sociétés en vue de leur cession par ceux-ci à des organismes en charge du logement social, réalisées jusqu'au 31 décembre 2025	€	150119	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération des unions d'économie sociale	11 000 000	300110	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération du droit de 2,50% sur les actes de partage des copropriétés	€	550102	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération sous certaines conditions et dans certaines limites des immeubles neufs acquis entre le 1er juin 1993 et le 31 décembre 1994 ou entre le 1er août et le 31 décembre 1995, et des immeubles anciens acquis entre le 1er août 1995 et le 31 décembre 1996	nc	520107	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération temporaire des plus-values de cession d'un droit de surélévation réalisées par les particuliers en vue de la réalisation par le cessionnaire de locaux destinés à l'habitation	nc	150406	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Gratuité de l'enregistrement applicable à certaines opérations concernant les sociétés transparentes et les sociétés civiles immobilières régies par l'article L. 443-6-2 et suivants du Code de la construction et de l'habitation	nc	570202	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Imputation sur le revenu global des déficits commerciaux supportés par les loueurs en meublé qui réalisent un montant de recettes annuelles excédant 23 000 € et le montant de leurs autres revenus d'activité	4 000 000	180309	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu en faveur des logements donnés en location dans le cadre d'une convention ANAH (dispositif Loc'Avantages)	5 000 000	110269	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt en faveur de l'investissement locatif intermédiaire rénové (Dispositif Denormandie)	5 000 000	110265	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu au titre des investissements locatifs réalisés dans le secteur de la location meublée non professionnelle (dispositif Censi-Bouvard)	40 000 000	110250	20%	1	8 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu en faveur de l'investissement locatif du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2012 et, sous conditions, jusqu'au 31 mars 2013 dans les zones présentant un déséquilibre entre l'offre et la demande de logements (sous conditions de loyer) : Dispositif SCELLIER	65 000 000	110251	20%	1	13 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
				105	Montant prioritaire					
Réduction d'impôt sur le revenu majorée en faveur de l'investissement locatif du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2012 et, sous conditions, jusqu'au 31 mars 2013 dans le secteur intermédiaire dans les zones présentant un déséquilibre entre l'offre et la demande de logements accompagnée d'une déduction spécifique sur les revenus tirés de ces logements (sous conditions de loyer plus strictes et conditions de ressources du locataire) : Dispositif SCCELLIER intermédiaire	200 000 000	110252	20%	1	40 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Réductions d'impôt sur le revenu en faveur de l'investissement locatif intermédiaire (dispositifs Duflot et Pinel)	1 529 000 000	110261	20%	1	305 800 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Régime micro-BIC - Abattement supplémentaire de 21% pour les activités de locations meublées touristiques classées, lorsque celles-ci sont situées dans des zones ne se caractérisant pas par un déséquilibre important entre l'offre et la demande de logements et lorsque le chiffre d'affaires tiré de l'activité de location meublée est inférieur à 15 000 €	nc	180310	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Taux de 10 % dans le secteur du logement locatif social pour les opérations qui ne sont pas éligibles au taux réduit de 5,5 %	460 000 000	730210	20%	1	92 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Taux de 10 % pour les ventes et livraisons à soi-même, à des investisseurs dotés de la personnalité morale, de logements locatifs intermédiaires situés dans des zones caractérisées par un déséquilibre important entre l'offre et la demande de logement ou en cours de revitalisation et de réindustrialisation, lorsqu'ils répondent à des critères de mixité avec des logements locatifs sociaux, ainsi que pour les livraisons de logements locatifs intermédiaires à l'association foncière logement, ou aux sociétés qu'elle contrôle, lorsqu'ils sont situés dans des quartiers ciblés de la politique de la ville ou à leur proximité	160 000 000	730222	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Taux de 10 % pour les travaux d'amélioration, de transformation, d'aménagement et d'entretien, autres que les travaux de rénovation énergétiques soumis au taux de 5,5 % en application de l'article 278-0 bis A, portant sur les logements achevés depuis plus de deux ans	2 170 000 000	730213	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Taux de 5,5 % dans le secteur de l'accession sociale à la propriété et dans le secteur du logement locatif social pour les logements financés par un prêt locatif aidé d'intégration (PLAI), pour les logements financés par un prêt locatif à usage social (PLUS) lorsqu'ils relèvent de la politique de renouvellement urbain, ainsi que pour certains travaux portant sur ces logements ou participant au renouvellement urbain	495 000 000	730216	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Taux de 5,5% pour les travaux d'amélioration de la qualité énergétique des locaux à usage d'habitation achevés depuis plus de deux ans ainsi que sur les travaux induits qui leur sont indissociablement liés	975 000 000	730223	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Programme 145 - Épargne	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exonération des intérêts des livrets A	950 000 000	140102	5%	1	47 500 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des intérêts des livrets bleus	80 000 000	140103	5%	1	4 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des intérêts des livrets de développement durable	384 000 000	140104	5%	1	19 200 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des intérêts des livrets d'épargne populaire	145 000 000	140105	5%	1	7 250 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des intérêts des livrets jeune	11 000 000	140106	5%	1	550 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des intérêts et primes versés dans le cadre de l'épargne logement	426 000 000	140101	35%	1	149 100 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des produits des plans d'épargne populaire	101 000 000	140123	5%	1	5 050 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des rachats de parts de fonds communs de placement et de parts de fonds de placement immobilier	nc	550106	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération des sociétés de placement à prépondérance immobilière à capital variable (SPPICAV)	600 000 000	300210	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Fiscalité foncière	713 000 000	-	-	-	10 600 000	-	-	-	-	-
Exonération en faveur des personnes âgées ou de condition modeste	31 000 000	50101	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération en faveur des immeubles à caractère social	53 000 000	50102	20%	1	10 600 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Abattement en faveur des immeubles en ZUS (jusqu'en 2015) puis situés dans les quartiers prioritaires de la ville (à compter de 2016)	126 000 000	50106	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des immeubles situés dans un quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) et rattachés à un établissement implanté dans un QPV pouvant bénéficier de l'exonération de cotisation foncière des entreprises	€	50110	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération des immeubles situés dans un bassin urbain à dynamiser (BUD) et rattachés à un établissement implanté dans un BUD pouvant bénéficier de l'exonération de CFE	€	50111	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération des immeubles situés dans une zone de développement prioritaire (ZDP) et rattachés à un établissement implanté dans une ZDP pouvant bénéficier de l'exonération de CFE	-	50112	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération des immeubles situés dans une zone de revitalisation des commerces en milieu rural (ZoRCoMiR) et rattachés à un établissement implanté dans une ZoRCoMiR pouvant bénéficier de l'exonération de cotisation foncière des entreprises	€	50113	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Dégrèvement d'office en faveur des personnes de condition modeste 65-75 ans	35 000 000	50201	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Dépenses pour faciliter l'accessibilité pour personnes handicapées	nc	50202	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Dépenses engagées à raison de travaux dans le cadre de la prévention des risques technologiques	€	50203	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0
Dégrèvement égal au quart des dépenses à raison des travaux d'économie d'énergie, sur la cotisation de taxe foncière sur les propriétés bâties pour les organismes HLM et les SEM	156 000 000	50204	0%	-	0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération en faveur de certaines opérations réalisées dans les ZRR	€	90101	0%	-	0	0	FAUX	0	VRAI	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	Part prioritaire	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier	
				105	Montant prioritaire						
Exonération en faveur des établissements existants au 1er janvier 2006 dans les zones franches urbaines (ZFU) de troisième génération ou créés ou étendus entre le 1er janvier 2006 et le 31 décembre 2014 dans les trois générations de ZFU	€	90107	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération en faveur des établissements existants au 1er janvier 2015 dans un quartier prioritaire de la politique de la ville (QPV) ou créés ou étendus entre le 1er janvier 2015 et le 31 décembre 2024 dans un QPV	1 000 000	90109	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération en faveur des entreprises dont les établissements vendent au public des écrits périodiques en qualité de mandataires inscrits à la commission du réseau de la diffusion de la presse et revêtent la qualité de diffuseurs de presse spécialistes	5 000 000	90110	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération en faveur des établissements créés dans un bassin urbain à dynamiser (BUD)	€	90111	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération de la cotisation minimum de CFE des redevables réalisant un très faible chiffre d'affaires	306 000 000	90112	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération en faveur des établissements créés dans une zone de développement prioritaire (ZDP)	€	90113	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération en faveur des établissements exerçant une activité commerciale dans une zone de revitalisation des commerces en milieu rural (ZoRCoMiR)	€	90114	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Aides spécifiques à certains territoires géographiques	1 886 000 000			-	15 000 000	1 443 000 000	-	-	-	-	-
Abattement sur la base nette imposable des établissements situés dans les départements d'outre-mer	21 000 000	90108	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction de 25 % des bases imposées en Corse au profit des communes et des EPCI. Suppression des parts départementales et régionales.	8 000 000	90104	mix	1		0	8 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Abattement en faveur des entreprises dont les établissements situés dans les départements d'outre-mer peuvent bénéficier d'un abattement sur leurs bases nettes imposables à la CFE	5 000 000	40108	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu à raison des investissements productifs réalisés dans les départements et collectivités d'outre-mer	831 000 000	110224	mix	1		0	831 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Crédit d'impôt à raison des investissements productifs réalisés dans les départements d'outre-mer	323 000 000	210325	mix	1		0	323 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Crédit d'impôt à raison des investissements effectués dans le secteur du logement social dans les départements d'outre-mer	182 000 000	320136	mix	1		0	182 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Abattement applicable aux bénéficiaires des entreprises provenant d'exploitations situées dans les départements d'outre-mer	110 000 000	210322	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Crédit d'impôt pour investissement en Corse	84 000 000	210305	mix	1		0	84 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt au titre des investissements locatifs et de la souscription au capital de certaines sociétés réalisés jusqu'au 31/12/2017 et au titre des travaux de réhabilitation de logements réalisés jusqu'au 31/12/2029, dans les départements d'outre-mer, à Saint-Pierre-et-Miquelon, en Nouvelle-Calédonie, en Polynésie française, dans les îles Wallis et Futuna et les Terres australes et antarctiques françaises	26 000 000	110210	20%	1		5 200 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt au titre des investissements effectués dans le secteur du logement social dans les collectivités d'outre-mer et en Nouvelle-Calédonie	17 000 000	110256	20%	1		3 400 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Déduction des investissements productifs réalisés dans les départements et collectivités d'outre-mer et des souscriptions au capital de sociétés qui réalisent de tels investissements	15 000 000	320113	mix	1		0	15 000 000	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu en faveur des investissements locatifs réalisés outre-mer dans le secteur intermédiaire jusqu'au 31 décembre 2012 ou, sous conditions, jusqu'au 31 mars 2013 : dispositif SCELLIER intermédiaire outre-mer	11 000 000	110259	20%	1		2 200 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur les sociétés à raison des investissements productifs neufs et des investissements dans le secteur du logement intermédiaire et social réalisés dans les collectivités d'outre-mer et en Nouvelle-Calédonie	6 000 000	320146	20%	1		1 200 000	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération, sur agrément, des bénéfices réinvestis dans l'entreprise pour les sociétés de recherche et d'exploitation minière dans les départements d'outre-mer	1 000 000	300303	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Réduction d'impôt sur le revenu en faveur des investissements locatifs réalisés outre-mer jusqu'au 31 décembre 2012 ou, sous conditions, jusqu'au 31 mars 2013 : dispositif SCELLIER outre-mer	€	110258	20%	1		0	0	VRAI	0	VRAI	0
Abattement sur la base d'imposition des établissements situés dans les départements d'outre-mer	13 000 000	50109	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Abattement en faveur des immeubles anti-sismiques des départements d'outre-mer	€	50107	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération temporaire des mutations par décès portant sur des immeubles et des droits immobiliers situés en Corse	20 000 000	520112	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Exonération temporaire de certaines mutations portant sur les immeubles et les droits immobiliers situés à Mayotte réalisées entre le 1er janvier 2018 et le 31 décembre 2025	nc	520128	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Exonération du droit de partage de 2,5% à hauteur de la valeur des immeubles situés dans les collectivités régies par l'article 73 de la Constitution, dans les collectivités de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon pour les partages de succession et les licitations de biens héréditaires établis entre le 1er janvier 2018 et le 31 décembre 2038	nc	550105	0%	-		0	0	FAUX	0	VRAI	0
Taux particuliers applicables à divers produits et services consommés ou utilisés en Corse	198 000 000	730306	0%	-		0	0	FAUX	0	FAUX	0
Taux de 2,10 % applicable à certaines opérations relatives au logement social outre-mer qui sont éligibles soit aux prêts locatifs sociaux, soit au crédit d'impôt sur les sociétés en faveur de l'investissement dans les logements neufs outre-mer	15 000 000	710110	20%	1		3 000 000	0	FAUX	0	FAUX	0

Aides à l'aménagement du territoire : transports, cohésion du territoire et infrastructure

1 Tableau détaillé

Instruments	Montant annuel moyen	Origine des financements	300		Dépenses à approfondir	Dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables	Dépenses non chiffrées	Dépenses à clarifier
			Part prioritaire	105					

2 Tableau agrégé

	Financement (M€)	Part dommageable	Financement dommageable (M€)	Dépenses grises (M€)	Nombre de dépenses dommageables non chiffrées	Dépenses inclassables dans l'état actuel des connaissances scientifiques (M€)	Dépenses restant à classer par la mission (M€)
Fonds européens	1 295,8	0%	0,0	254,8		24,5	0,0
FEDER	1 295,8	0%	0,0	254,8		24,5	0,0
Dépenses budgétaires/fonds de concours/affectation de produits	20 636,2	8%	1 747,3	7 478,2		470,7	42,4
dont politique de l'habitat et du logement	1 893,8	4%	81,3	64,3		-	-
dont programmes d'acquisition/construction immobiliers	2 084,2	0%	-	2 084,2		-	-
dont infrastructures (hors énergie)	10 199,6	15%	1 514,9	1 245,9		422,7	42,4
dont soutien au développement des territoires et à l'investissement des collectivités	6 458,5	2%	151,2	4 083,8		48,0	-
Dépenses fiscales et allègements de charge	12 813,1	7%	938,4	1 852,1		-	-
dont soutien au logement	10 205,0	9%	912,8	400,0		-	-
dont fiscalité foncière	713,0	1%	11	-		-	-
dont aides territoriales	1 886,0	1%	15,0	1 443,0		-	-
dont cessions immobilières décotées	9,1		-	9,1		-	-
Total	34 745,1	8%	2 685,7	9 585,1		495,2	42,4

3 x Tableau résumé (pour TOTAL)

	Financement (Md€)	Financement à approfondir en priorité (Md€)	Part Prioritaire	Financement à approfondir	Part à approfondir
Fonds européens	1 295,8	-	0%	254,8	20%
Dépenses budgétaires/fonds de concours/affectation de produits	20 636,2	1 747,3	8%	7 478,2	36%
Dépenses fiscales et allègements de charge	12 813,1	938,4	7%	1 852,1	14%
Total	34 745,1	2 685,7	8%	9 585,1	28%

Aides au secteur "énergie"

1

Tableau détaillé

Instruments	PLF 2024	PLF 2025	95		Montant prioritaire 2024	Dépenses mixtes 2024	Montant prioritaire 2025	Dépenses mixtes 2025
	Montant annuel moyen	Montant annuel moyen	Part prioritaire	39				
Programme 174 - Énergie, climat et après-mines	4 888 154 925	4 629 940 088			0	795 000 000	0	1 230 000 000
Action 01 : Politique de l'énergie	192 674 229	181 122 012			0	-	0	0
Agence nationale pour la gestion des déchets radioactifs (ANDRA)		3 200 000	0%	-	0	-	0	-
Politique de l'énergie hors ADEME et ANDRA		152 200 000	0%	-	0	-	0	-
Revitalisation des territoires		25 722 012	0%	-	0	-	0	-
Action 02 : Accompagnement transition énergétique	2 860 230 932	3 136 925 597			0	795 000 000	0	615 000 000
Prime transition énergétique "MaPrimeRénov"	2 065 230 932	2 521 925 597	0%	-	0	-	0	-
Chèque énergie	795 000 000	615 000 000	mix	1	0	795 000 000	0	615 000 000
Action 03 : Aides à l'acquisition de véhicules propres	1 499 999 999	970 489 992			0	-	0	-
Aides à l'acquisition de véhicules propres			0%	-				
Aides au retrait de véhicules polluants			0%	-				
Action 04 : Gestion économique et sociale de l'après-mines	270 189 000	256 698 000			0	-	0	0
Agence nationale de garantie des droits des mineurs (ANGDM)		206 000 000	0%	-	0	-	0	-
Intervention après-mines (hors ANGDM)		47 698 000	0%	-	0	-	0	-
Charbonnages		3 000 000	0%	-	0	-	0	-
Action 05 : Lutte contre le changement climatique et pour la qualité de l'air	63 710 000	78 504 485			0	-	0	0
Lutte contre l'effet de serre		12 500 000	0%	-	0	-	0	-
Surveillance de la qualité de l'air		54 700 000	0%	-	0	-	0	-
Centre interprofessionnel technique d'études de la pollution atmosphérique (CITEPA)		1 900 000	0%	-	0	-	0	-
Etudes et essais dans le domaine des émissions des véhicules		3 080 000	0%	-	0	-	0	-
Surveillance du marché		5 000 000	0%	-	0	-	0	-
Contrôles des carburants		1 324 485	0%	-	0	-	0	-
Action 06 : Soutien	1 350 765	6 200 002			0	0	0	0
Fonctionnement DGEC	1 350 765	6 200 002	0%	-	0	-	0	-
Programme 181 Action 12 : subvention ADEME	879 000 000	908 150 000			0	820 000 000	0	0
dont fonds chaleur	820 000 000		mix	1	0	820 000 000	0	-
dont reste	59 000 000		0%	-	0	-	0	-
Programme 235 - Sécurité nucléaire et radioprotection (par exception, PLF 2025)	365 194 224	365 194 224			0	0	0	0
Action 01 : Personnels œuvrant pour la politique en matière de sûreté nucléaire et radio-protection	226 472 116	226 472 116			0	-	0	-
Action 02 : Sûreté nucléaire et radio-protection	138 722 108	138 722 108			0	-	0	-
Programme 345 - Service public de l'énergie	5 500 000 000	6 663 500 000			1 582 763 808	2 729 768 248	1 890 929 452	1 738 413 508
Action 01 : Soutien aux énergies renouvelables électriques en métropole continentale		4 235 590 756			0	0	1 153 565 620	334 630 361
Métropole continentale - Éolien terrestre		226 973 498	100%	1	0	-	226 973 498	-
Métropole continentale - Éolien en mer		592 192 487	100%	1	0	-	592 192 487	-
Solaire photovoltaïque - Métropole continentale - Solaire photovoltaïque au sol		72 130 276	100%	1	0	-	72 130 276	-
Solaire photovoltaïque - Métropole continentale - Solaire photovoltaïque sur toiture		2 731 547 084	0%	-	0	-	0	-
Bio-énergies - Métropole continentale - Biogaz		307 160 966	mix	1	0	-	0	307 160 966
Bio-énergies - Métropole continentale - Biomasse		262 269 359	100%	1	0	-	262 269 359	-
Autres énergies - Métropole continentale - Géothermie		-	0%	-	0	-	0	-
Autres énergies - Métropole continentale - Hydraulique		27 469 395	mix	1	0	-	0	27 469 395
Métropole continentale - Autres énergies (incinération, centrale à cycle combiné gaz, gaz de mines, surplus ELD)		15 847 691	0%	-	0	-	0	-
Action 10 - Soutien à l'injection de biométhane	875 509 601	1 181 467 408			0	875 509 601	0	1 181 467 408
Action - 11 - Soutien dans les zones non interconnectées au réseau métropolitain	2 236 439 679	70 000 000			1 182 300 000	0	35 000 000	0
Soutien à la transition énergétique dans les ZNI	1 054 139 679	35 000 000	0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Éolien terrestre			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Photovoltaïque au sol			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Photovoltaïque sur toiture			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Biogaz			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Biomasse			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Géothermie			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Hydraulique			0%	-	0	-	0	-
Zones non interconnectées - Interconnexion			0%	-	0	-	0	-
Mécanismes de solidarité avec les ZNI	1 182 300 000	35 000 000	100%	1	1 182 300 000	-	35 000 000	-

Aides au secteur "énergie"

1		Tableau détaillé									
		PLF 2024		PLF 2025		95		Dépenses mixtes		Dépenses mixtes	
		Montant annuel moyen	Montant annuel moyen	Part prioritaire	39	Montant prioritaire 2024	2024	Montant prioritaire 2025	2025		
Instruments											
				0%	-	0	-	0	-		
				0%	-	0	-	0	-		
		100 463 808	588 097 356	100%	1	100 463 808	-	588 097 356	-		
		63 000 000	187 000 000	0%	-	0	-	0	-		
		44 923 343	39 762 265	0		0	0	0	0	0	0
		26 723 343	26 400 000	0%	-	0	-	0	-		
		11 700 000	6 100 000	0%	-	0	-	0	-		
		6 500 000	7 262 265	0%	-	0	-	0	-		
		404 922	-	0%	-	0	-	0	-		
		2 154 258 647	336 582 215			300 000 000	1 854 258 647	114 266 476	222 315 739		
		1 854 258 647	222 315 739	mix	1 0	1 074 000 000	1 854 258 647 0	114 266 476	222 315 739		
		300 000 000	114 266 476	100%	1	300 000 000	-	114 266 476	-		
		25 000 000	25 000 000	0%	-	0	-	0	-		
		1 074 000 000	1 074 000 000			1 074 000 000	0	1 074 000 000	0		
		1 074 000 000	1 074 000 000	-	-	1 074 000 000	0	1 074 000 000	0		
		1 074 000 000	1 074 000 000	100%	1	1 074 000 000	-	1 074 000 000	-		
		8 774 000 000	8 974 000 000			5 730 000 000	2 013 000 000	5 886 000 000	2 013 000 000		
PG	n° DF	Dépenses fiscales									
174	050204	Dégrèvement égal au quart des dépenses à raison des travaux d'économie d'énergie, sur la cotisation de taxe foncière	156 000 000	156 000 000	0%	-	0	0	-		
174	110268	Crédit d'impôt destiné à l'acquisition et à la pose de systèmes de charge pour véhicule électrique	13 000 000	14 000 000	0%	-	0	0	-		
174	180105	Exonération des produits de la vente d'électricité issue de l'énergie radiative du soleil	5 000 000	6 000 000	0%	-	0	0	-		
174	200402	Déduction exceptionnelle en faveur des acquisitions de véhicules de 3,5 tonnes et plus fonctionnant exclusivement à l'énergie électrique	9 000 000	15 000 000	0%	-	0	0	-		
174	200403	Déduction exceptionnelle de 40% en faveur des entreprises investissant dans des équipements de réfrigération et de climatisation	6 000 000	5 000 000	0%	-	0	0	-		
174	210331	Réduction d'impôt « Prêt à taux zéro » pour l'acquisition de véhicules légers peu polluants	-	32 000 000	0%	-	0	0	-		
174	230608	Exonération d'impôt sur les bénéfices pour les entreprises créées dans les bassins urbains à dynamiser (BUD)	3 000 000	3 000 000	0%	-	0	0	-		
174	730218	Taux de 5,5% pour la fourniture par réseaux d'énergie d'origine renouvelable	62 000 000	65 000 000	0%	-	0	0	-		
174	730234	Taux de 5,5 % pour les prestations de pose, d'installation et d'entretien d'infrastructures de recharge pour véhicules électriques	3 000 000	3 000 000	0%	-	0	0	-		
174	800201	Tarif réduit des gazoles non routiers autre que celui utilisé pour les usages agricoles	1 050 000 000	862 000 000	100%	1	1 050 000 000	862 000 000	-		
174	800212	Tarif particulier pour l'E10, carburant essence pouvant contenir jusqu'à 10 % d'éthanol	152 000 000	152 000 000	100%	1	152 000 000	152 000 000	-		
174	800215	Tarif particulier pour le B100, carburant diesel synthétisé à partir d'acides gras	97 000 000	97 000 000	0%	-	0	0	-		
174	800216	Tarif particulier pour le superéthanol E85, carburant essence comprenant au moins 65 % d'éthanol	431 000 000	431 000 000	100%	1	431 000 000	431 000 000	-		
174	830101	Tarif particulier (nul) de l'usage combustible du biogaz non injecté dans le réseau de gaz naturel	4 000 000	6 000 000	0%	-	0	0	-		
174	830201	Tarif réduit pour les gaz naturels consommés comme combustible dans les installations grandes consommatrices	668 000 000	559 000 000	100%	1	668 000 000	559 000 000	-		
174	830202	Tarif réduit pour les gaz naturels consommés comme combustible dans les installations grandes consommatrices	110 000 000	93 000 000	100%	1	110 000 000	93 000 000	-		
174	840101	Tarif réduit (nul) pour les charbons consommés pour les besoins de la valorisation de la biomasse par les entreprises	2 000 000	1 000 000	100%	1	2 000 000	1 000 000	-		
174	840201	Tarif réduit pour les charbons consommés dans les installations grandes consommatrices d'énergie et soumises au régime de l'impôt sur le revenu	12 000 000	8 000 000	100%	1	12 000 000	8 000 000	-		
174	940102	Exonération pour les véhicules dont la source d'énergie est exclusivement l'électricité, l'hydrogène ou une combinaison de ces deux sources	986 000 000	986 000 000	mix	1 0	986 000 000	986 000 000	0		
174	940103	Exonération pour les véhicules de tourisme pour les véhicules hybrides électriques présentant une autonomie en mode électrique	988 000 000	988 000 000	mix	1 0	988 000 000	988 000 000	0		
174	940202	Réduction de la masse en ordre de marche, prise en compte dans le tarif de la taxe, à hauteur de 400 kg pour les véhicules	70 000 000	70 000 000	0%	-	0	0	-		
174	940204	Abattement de malus masse au profit des véhicules hybrides non rechargeables et des véhicules hybrides rechargeables	39 000 000	39 000 000	mix	1 0	39 000 000	39 000 000	0		
174	970103	Réduction des émissions de CO2, ou de la puissance administrative, prises en compte dans le barème du malus à hauteur de 1000 g/kWh	31 000 000	31 000 000	100%	1	31 000 000	31 000 000	-		
174	970104	Réduction des émissions, ou de la puissance administrative, prises en compte dans le barème du malus à hauteur de 1000 g/kWh	23 000 000	23 000 000	100%	1	23 000 000	23 000 000	-		
174	970105	Réduction des émissions, ou de la puissance administrative, prises en compte dans le barème du malus à hauteur de 1000 g/kWh	580 000 000	580 000 000	0%	-	0	0	-		
174	990101	Déductibilité de la composante "émissions dans l'air" des contributions ou dons de toute nature versés aux associations	23 000 000	23 000 000	0%	-	0	0	-		
134	820203	Tarif réduit pour l'électricité consommée par les installations industrielles situées au sein de sites industriels électro-intensifs	342 000 000	664 000 000	100%	1	342 000 000	664 000 000	-		
134	230105	Déduction exceptionnelle en faveur de l'investissement des entreprises utilisatrices d'engins fonctionnant au GN	4 000 000	4 000 000	100%	1	4 000 000	4 000 000	-		
134	820201	Tarifs réduits pour l'électricité consommée par les installations industrielles exploitées par des entreprises électriques	73 000 000	145 000 000	100%	1	73 000 000	145 000 000	-		
134	820202	Tarif réduit pour l'électricité consommée par les installations hyperélectro-intensives (niveau d'électro-intensité au moins de 1000 kWh/m²/an)	63 000 000	115 000 000	100%	1	63 000 000	115 000 000	-		
134	820206	Tarif réduit pour l'électricité consommée par les centres de stockage de données numériques performants sur le territoire	32 000 000	58 000 000	100%	1	32 000 000	58 000 000	-		
203	800220	Tarif réduit (remboursement) pour les carburants utilisés par les taxis	50 000 000	50 000 000	100%	1	50 000 000	50 000 000	-		
203	800221	Tarif réduit (remboursement) pour les gazoles utilisés comme carburant par les véhicules routiers de transport de personnes	1 272 000 000	1 272 000 000	100%	1	1 272 000 000	1 272 000 000	-		
203	800222	Tarif réduit (remboursement) pour les gazoles utilisés comme carburant des véhicules de transport public collectif	183 000 000	183 000 000	100%	1	183 000 000	183 000 000	-		
203	800225	Tarif réduit pour les gazoles utilisés pour le transport ferroviaire de personnes ou de marchandises sur le réseau ferré	60 000 000	60 000 000	100%	1	60 000 000	60 000 000	-		

Aides au secteur "énergie"

1 Tableau détaillé

Instruments		PLF 2024	PLF 2025	95		Montant prioritaire 2024	Dépenses mixtes 2024	Montant prioritaire 2025	Dépenses mixtes 2025	
		Montant annuel moyen	Montant annuel moyen	Part prioritaire	39					
174	800226	Tarif réduit pour les gazoles utilisés pour réaliser des travaux statiques ou de terrassement pour les besoins de cer	9 000 000	9 000 000	100%	1	9 000 000	-	9 000 000	-
203	800227	Tarif réduit pour les gazoles utilisés pour réaliser des travaux statiques ou de terrassement pour les besoins de l'ac	4 000 000	4 000 000	100%	1	4 000 000	-	4 000 000	-
112	800228	Minoration de tarif pour les essences commercialisées en Corse	1 000 000	4 000 000	100%	1	1 000 000	-	4 000 000	-
123	800401	Réduction du champ de l'accise sur les produits énergétiques à usage carburants, dans les collectivités régies par l	1 158 000 000	1 158 000 000	100%	1	1 158 000 000	-	1 158 000 000	-
Taxes affectées			135 000 000	55 000 000,0			0	0	0	0
IRSN/ASN				55 000 000,0	0%	-	0	-	0	-

2 Tableau agrégé

	Financement 2024 (M€)	Financement 2025 (M€)	Financement prioritaire 2024 (M€)	Part prioritaire 2024	Financement à approfondir 2024	Part 2024
Dépenses budgétaires	12 706,3	13 640,8	2 656,8	20,9%	4 344,8	34,2%
Programme 174 - Énergie, climat et après-mines	4 888,2	4 629,9	-	0,0%	795,0	16,3%
Programme 181 - Subvention ADEME	879,0	908,2	-	0,0%	820,0	93,3%
Programme 235 - Sûreté nucléaire et radioprotection	365,2	365,2	-	0,0%	-	-
Programme 345 - Service public de l'énergie	5 500,0	6 663,5	1 582,8	28,8%	2 729,8	49,6%
Programme 134 - Développement des entreprises et régulation	1 074,0	1 074,0	1 074,0	100,0%	-	0,0%
Dépenses fiscales	8 774,0	8 974,0	5 730,0	65,3%	2 013,0	22,9%
Taxes affectées	135,0	55,0	-	-	0	0%
Total	21 615,3	22 669,8	8 386,8	38,8%	6 357,8	29,4%
Dépenses fiscales PG 174	5 532,0	5 257,0	2 488,0	47,3%	2 013,0	36,4%
Dépenses fiscales PG 134	514,0	986,0	514,0	100,0%	-	0,0%
Dépenses fiscales PG 203	1 569,0	1 569,0	1 569,0	100,0%	-	0,0%
Autres dépenses fiscales (PG 112 et 123)	1 159,0	1 162,0	1 159,0	99,7%	-	0,0%
Total dépenses fiscales	8 774,0	8 974,0	5 730,0	63,9%	2 013,0	22,9%

3 x Tableau résumé (pour TOTAL)

	Financement (M€)	Financement prioritaire (M€)	Part prioritaire	Financement à approfondir (M€)	Part
Dépenses budgétaires	12 706,3	2 656,8	21%	4 344,8	34%
Dépenses fiscales	8 774,0	5 730,0	65%	2 013,0	23%
Taxes affectées	135,0	-	0%	-	0%
Total	21 615,3	8 386,8	39%	6 357,8	29%